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AUSTRIJOJ VYRIAUSYBĘ SUDARĖ DEŠINIEJI
VĖL PAGYVĖJO AMERIKOS POLITIKOS] 
PIETŲ VIETNAME KRITIKOS BALSAI

WASHINGTONAS. — Amerikos administracijos politika Viet
name vėl pakliuvo į kryžminę ugnį. Iš vienos pusės tą politiką 
kritikuoja respublikonų vadai, o iš kitos — patys demokratų se
natoriai užsienio reikalų komiteto apklausinėjimuose. Komitete 
valstybės sekretorius Dean Rusk pirmadienį net tris valandas 
buvo klausinėjamas ir puolamas. Senatorius Fulbright aiškiai 
pasisakė, kad jis bandys apkarpyti kongrese pinigų sumas, kurios 
skiriamos užsienio paramai. Jam pritarė kitas demokratas, sena
torius Wayne Morse iš Oregono.

Užsienio paramos kritika
Senatoriaus Fulbrighto argu

mentas buvo tas, kad Amerika 
turėtų duoti paramą užsienio 
valstybėms, tačiau tai ji turėtų 
daryti ne betarpiai pati, bet per 
kurią nors tarptautinę organiza
ciją. Senatorius tvirtino, kad tie
siog duoti ekonominę paramą 
yra ne kas kita, kaip esamos šel
piamo krašto vyriausybės rėmi
mas. Ekonominė parama leng
vai gali išvirsti į karinę paramą 
ir politinį kišimąsi į tos valsty
bės reikalus. Amerika remda- 
ma vieną ar kitą režimą leng
vai tampa to režimo belaisve. 
Fulbrightas nurodė, kad ir įsi
kišimas į Vietnamo karą prasi
dėjo duodant ekonominę para
mą.

Vėl kalbos apie derybas
Valstybės sekretorius Rusk 

nesutiko su tokia senatoriaus in
terpretacija. Jis nurodė, kad 
Vietname Amerika įsikišo ne 
tiek norėdama apginti savo pei
kiamą ekonominę paramą, kiek 
dėl to, kad šiaurės Vietnamas 
nori primesti Pietų Vietnamui 
savo politinę sistemą jėga. Rusk 
pridėjo, kad Amerika remia są
jungininkus, tačiau ne visi, ku
riuos Amerika remia, tampa 
Amerikos sąjungininkais.

Senatorius Mansfieldas pasiū
lė senate, kad Vietnamo proble
ma būtų bandoma išspręsti prie 
derybų stalo. Jis nurodė, kad tos 
problemos geriausiai būtų iš
sprendžiamos tarpininkaujant 
kurioms nors neutralioms vals
tybėms, kurios susidomėjusios 
taika pietryčių Azijoje. Jis pa
siūlė Japoniją ir Burmą, kurios 
esančios pakankamai neutralios. 
Jos galėtų parūpinti tokioms tai
kos deryboms vietą ir diploma
tinį pastumėjimą.

Ragina bombarduoti
Demokratų vadams senate 

daugiau rūpinantis taikos reika
lais ir karo sustabdymu, respu
blikonų atstovų rūmų kabėtojas 
Gerald Ford savo kalboje kalti
no prezidento Johnsono adminis
traciją “tragiškomis klaidomis”. 
Vyriausybė esanti kalta ir dėl 
politinių neramumų Saigone. 
Vyriausybė taip šiltai priėmė 
Pietų Vietnamo premjerą Ky 
Honolulu pasitarimuose, kad tas 
sukėlė jo asmeninių priešų pa
vydą ir reakciją. Fordas toliau 
ragino vyriausybę daugiau pa
naudoti šiaurės Vietname karo 
aviaciją ir karo laivyną. Jei šių 
ginklo rūšių valdžia neišnaudos 
geriau kaip iki šiol, tai reikės į 
Vietnamą pasiųsti dar 200,000 
vyrų, kadbėjo Ford.

Buvęs senatorius ir kandida
tas į prezidentus Goldwateris 
kaltino prezidentą, kad jis tyčia 
nestumiąs karo Vietname iki per
galės. Prezidentas norįs išsau
goti kuo daugiau demokratų at
stovų kongreso rinkimuose. Gold
wateris siūlė bombarduoti Šiau
rės Vietnamo žibalo sandėlius ir 
uždaryti Haiphong uostą paskan
dinant jo siaurame kanale keletą

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — šį ketvirta
dienį bus atidarytas naujas bri
tų parlamentas, kuriame darbie- 
čiai turės 97 vietų persvarą. Ka
ralienė Elzbieta perskaitys iš sos
to naujos vyriausybės programą. 
Premjeras Wilsinas, patenkin
tas rinkimų rezultatais, pareiš
kė, kad jis neabejojąs, jog britų 
darbo partija taps “normali val
dančioji partija”, panašiai kaip 
socialdemokratai Švedijoje, ar 

demokratų partija Amerikoje.
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo policijos viršininkas patarė 
visiems laikraštininkams nešioti 
su savimi revolverius, nes Viet 
Congas yra pasmerkęs mirti net 
16 žinomesnių žurnalistų. Du 
Saigono laikraščių redaktoriai 
jau buvo komunistų užmušti.

MANSTON. — Anglijos ka
riuomenės manevruose dalyvau
ja ir dalinys Italijos kariuome
nės iš 8-to Bersaglieri pulko.

BONA__ Vakarų Vokietijoje
prasidėjo dar viena karo nusi
kaltėlių byla, kurioje žydų žudy
mu kaltinami 16 buvusių nacių 
policininkų. Jie saugoję Stanis- 
lavovo koncentracijos stovyklą 
Lenkijos Galicijoje. Ten žuvo 
apie 80,000 žydų. Stovyklos ko
mendantas Hans Kruger teisia
mas atskirai. Jis kalėjime ban
dė- nusižudyti.

MASKVA. — Sekmadienį Ni
kita Chruščiovas šventė savo 72 
metų sukaktį. Jo pasveikinti su
sirinkę apie 20 giminių ir drau
gų.

BUENOS AIRES. — Mendo- 
zos provincijos rinkimuose pero- 
nistai laimėjo 10 elektorių iš 37. 
Demokratų partija laimėjo — 
13, radikalai — 8 ir nuosaikieji 
peronistai 6 elektorius.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikoje jau yra 
trys kandidatai į prezidentus. 
Reformatų partija išstatė Joa
quin Balaguer, revoliucionierių 
partija — buvusį prezidentą 
Juan Bosch ir tautinės vienybės 
partija išstatė Rafael Bonnelly 
— konservatorių.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
jai teikiama Amerikos ekonomi
nė parama bus padidinta iki 30 
milijonų dolerių per metus.

NEW YORKAS. — žydų orga
nizacijos sekmadienį suruošė 
New Yorke mitingą, kuriame 
buvo prisimintas Varšuvos get- 
to sukilimas ir jame žuvę žydai.

♦ Filmų aktorė Heddy Lamar, 
teisiama už smulkias vagystes 
Los Angeles, pareikalavo juri 
komisijos teismo. Ji sako, kad 
įvyko didelis nesusipratimas, kad 
ji negalvojusi vogti iš krautuvės 
daiktų, kuriuos detektyvai pas 
ją rado.

laivų. Goldwaterio nuomone, 
prezidentas bando patenkinti vi
sus savo kritikus. Jis ir bombar
duoja ir, kartu, — nebombarduo
ja. Dėl naminės politikos su
metimų prezidentas sėdįs ant 
tvoros.

Budistas vienuolis Thich Tri Quang vyksta į Da Nangą, kad patarty vietos karo vadams ir bu
distu agitatoriams nurimti ir klausyti valdžios Įsakymy. Tikybininkus Vietnamo kariai sutinka 
maldai sudėtomis rankomis. Tri Quang pirma sakė kalbas pries maršalo Cao Ky valdžią, o dabar 

savo šalininkams pataria tos valdžios klausyti.

IŠRINKTA SLA PILDOMOJI TARYBA
SLA Pildomosios Tarybos rinkimams pasibaigus, Balsams 

Skaityti Komisija — J. Kiaunė, L. Sperauskienė ir B. Spudienė — 
1966 m. balandžio 16 ir 17 dienomis Susivienijimo centre, 307 W. 
30th St., New Yorke, suskaičius rinkikų balsus rado, kad balsų
gavo:

Į prezidentus:
P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa..... ......  1,967

Į viceprezidentus:
S. Gegužis, Mahanoy City, Pa................................................. - 1,347
A. Kalvaitis, Chicago, Ill. ...................................................... 669

Į sekretorius:
B. Pivaronas, New York, N. Y.............................................. 1,933

Į iždininkus:
E. Mikužis, New York, N. Y..................   1,448
Dr. J. Juodikis, Chicago, Ill....................................................  553

Į iždo globėjus:
S. Bredes, Jr., New York, N. Y.............................   1,238
J. Miller, Chicago, Ill................   856
M. Klimas, Linden, N. J. .... ................................................. 435
S. Budvitis, Cambridge, Mass.............................................. 568
S. Jokūbaitis, Toronto, Canada ..............................   470
Ch. Austin, Chicago, Ill......................................................... 267

Į daktarus kvotėjus:
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill...................................................... 1,399
Dr. P. Zalatoris, Chicago, Ill......... ......... ..............................— 563

Tuo būdu dauguma balsų į SLA Pild. Tarybą išrinkta:
Prezidentu — P. P. Dargis, viceprezidentu — S. Gegužis, 

sekretore — B. Pivaronienė, iždininke — M. Mikužiutė, iždo glo
bėjais — S. Bredes ir J. Miller, daktaru kvotėju — dr. S. Biežis.

Indijos premjerė 
užtaria Ameriką

NEW DELHI.—Indijos prem
jere Indira Gandhi spaudos kon
ferencijoje atmetė Indijos komu
nistų ir kai kurių profesorių kal
tinimus, kad Amerika, duodama 
300 milijonų dolerių Indijos švie
timo fondui, siekia primesti sa
vo kultūrą Indijai.

Klausiama apie Amerikos pa
ramą Indijai, Gandhi pareiškė, 
kad joks kraštas nenori šelpti 
kitų be pabaigos. Indija turės 
pati dėti pastangų, kad galėtų 
išsiversti be kitų valstybių pa
ramos.

New Delhi pradėjo streikuoti 
krautuvių savininkai, protestuo
dami prieš mokesčių pakėlimą. 
Vyriausybė griebiasi griežtų 
priemonių prieš galimus neramu
mus. Apie 400 triukšmadarių 
buvo policijos suimti ir pasodin
ti kalėj iman.

Kalbėdama apie santykius su 
Kinija premjerė nurodė, kad In
dija visada laikė duris atviras 
susitikimui .su Kinija, tačiau 
šiuo metu nesimato jokių vilčių, 
kad Kinija norėtų gerų santy
kių.

JERUZALE. — Izraelio trak
torius užvažiavo Sirijos pasieny
je ant žemėse įkastos minos ir 
susprogo. Vairuotojas sunkiai 
sužeistas.

Sovietai vilioja 
arabų kraštus

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė iškilmingai sutiko į sve
čius atvykusį Sirijos premjerą 
Yussef Zayen. Pats Kosyginas 
jį pasitiko aerodrome, o “Prav
da savo straipsnyje išgyrė Si
rijos užsienio politiką, kuri sie
kianti neutralumo ir gerų san
tykių su pažangiomis arabų vals
tybėmis, su Sovietų Sąjunga ir 
kitom “taiką mylinčiom valsty
bėm”.

Sovietai vis daugiau vilioja 
arabų kraštus į savo orbitą. Prieš 
kelias dienas Kremliuje viešėjo 
Irako naujasis prezidentas, o ki
tą mėnesį Kosyginas važiuoja į 
Egiptą.

Svečias iš Danijos
WASHINGTONAS. — Dani

jos premjeras Jens Otto Krag 
atvyko į JAV 10 dienų vizito. 
Per tą laiką jis turės progos ke
lis kart susitikti su prezidentu 
Johnsonu ir vyriausybės nariais 
Danija yra Nato sąjungos narys, 
todėl šis vizitas laikomas gan 
reikšmingu. Prieš atvykdamas 
į Ameriką premjeras Krag buvo 
Paryžiuje, kur jis visą valandą 
kalbėjosi su prez. de Gaulle apie 
Nato reikalus ir Prancūzijos pa
sitraukimo sukeltas problemas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Atstovų Rūmų laivininkys
tės komitetas pasmerkė sudegu
sio laivo “Yarmouth Castle” ka
pitoną ir įgulą, kuri nedėjo pa
stangų išgelbėti keleivių, iš ku
rių 90 žuvo. Komitetas rekomen
duoja, kad visi užsienio keleivi
niai laivai turi atitikti Amerikos 
laivams statomus reikalavimus, 
jei jie nori operuoti iš Amerikos 
uostų, žuvusių tarpe beveik vi
si buvo amerikiečiai. Laivas bu
vo Panamos.

♦ Prie Izraelio-Jordano pasie
nio įvyko rimtas susišaudymas. 
Abiejose pusėse yra užmuštų ir 
sužeistų.

♦ žuvusio prezidento J. F. 
Kennedy žmona iki šiol gaudavo 
iš vyriausybės 50,000 dolerių se
kretoriatui išlaikyti. Dabar ji 
paprašė, kad ši suma būtų su
mažinta iki 30,000 dolerių, nes 
ji gaunanti mažiau laiškų ir di
delės įstaigos jai jau nebereikia.

♦ Valstybės departamentas 
oficialiai pritarė sen. Mansfieldo 
pasiūlymui, kad Burma ar Japo
nija sukviestų taikos pasitari
mus, kur Kinija, šiaurės Vietna
mas, Amerika ir kitos šalys ga
lėtų aptarti Vietnamo karo rei
kalus.

♦ Senatorius Dirksen pareiš
kė, kad jis nepritaria respubliko
nų vado atstovų rūmuose Ford 
kritikai ir kaltinimams adminis
tracijai. Dirksen pareiškė, kad 
karo metu yra leistina remti ka
rinę Saigono valdžią, kuri kovo
janti prieš komunizmą.

CANBERRA. — Australija 
paskyrė per tarptautinį piniginį 
fondą 10 milijonų dolerių Indi
jai paremti. Anksčiau Australi
ja davė Indijai kviečių už 9 mil. 
dolerių.

Amerikos laivyno lakūnai išgriovė vi
sai netoli Hanojaus buvusius komunis
tų radaro centrus. Verta pastebėti, 
kad Amerikos lakūnai kiekvieną die
ną bombas išmeta vis arčiau komu

nistų sostinės — Hanojaus.

AUSTRIJOJE BAIGĖSI KOALICINĖS 
DVIEJŲ PARTIJŲ VALDŽIOS GADYNĖ

VIENA__ Po 21 metų koalicinės valdžios Austrijoje socialde
mokratai perėjo į opoziciją. Vyriausybę sudarė konservatyvi 
liaudies (krikščionių demokratų) partija, vadovaujama Austrijos 
kanclerio Josef Klaus. Ta partija turi parlamente iš 165 vietų 85. 
Socialdemokratai turi — 74 ir laisvieji demokratai — 6 vietas. 
Prieš rinkimus konservatorių ir socialdemokratų koalicinė vyriau
sybė turėjo 17 ministerių. Iš jų 10 buvo konservatoriai ir 7 so
cialdemokratai. Panašios koalicijos socialdemokratai tikėjosi ir 
po rinkimų. Tačiau konservatoriai laimėję daugiau vietų parla
mente, nutarė apkarpyti koalicijos partnerių dalyvavimą. Su tuo 
socialdemokratai nesutiko.

Indonezija gauna 
JAV kreditų ryžiams

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pranešė, 
kad Amerika sutiko duoti Indo
nezijai 5 metų kreditą pirkti 50,- 
000 tonų ryžių. Suma siekia 8.2 
milijonus dolerių, tačiau ji ne
reiškia, kad Amerika pradėjo 
savo reguliarią paramą Indone
zijai. Ji turės tuos pinigus su
grąžinti, pridėdama 4.75% pa
lūkanų.

Indonezijos naujoji vyriausy
bė jau kelis žingsnius pažengė 
nuo komunizmo, tačiau Amerika 
nenori jos pastatyti į nepatogią 
diplomatinę padėtį, tuoj pat pra
dėdama ją girti ir remti. Valsty
bės departamento kalbėtojas pa
brėžė, kad šis kreditų suteikimas 
yra pirmas žingsnis. Tolimesni 
Amerikos žingsniai priklausysią 
nuo Indonezijos. Amerika pa- 
remsianti Indonezijos bandymus 
atstatyti ekonominį stiprumą, 
tačiau vyriausybė pirma turi 
konsoliduoti savo padėtį ir pra
dėti savo ilgalaikių planų įgy
vendinimą.

Komunistinės Kinijos vyriau
sybė pranešė, kad ji atsiims savo 
technikus ir inžinierius, kurie 
stato Indonezijoje tekstilės fa
briką.

Vietnamo budistai 
pakeitė savo kalbą

SAIGONAS. — Amerikos lėk
tuvai iš lėktuvnešio “Kitty 
Hawk” sudaužė dar kartą Uong 
Bi elektros jėgainę, kuri jau ke
lis kartus buvo sudaužyta ir vėl 
atstatyta. Jėgainė gamina apie 
33% visos elektros energijos, 
skiriamos Haiphong miestui ir 
apie 25% Hanojaus miestui. Jė
gainė stovi 14 mylių nuo Haip
hong uosto.

Hue mieste jau pradėjo pasi
reikšti budistų vado Tri Quang 
raminančioji įtaką. Jis jau ke
lios dienos važinėja po šiaurines 
provincijas ragindamas gyven
tojus būti nuosaikiais ir nede
monstruoti prieš karinę Saigo- 
no valdžią. Budistų vadas sako, 
kad valdžiai reikia duoti laiko 
ir galimybių įvykdyti pažadus ir 
pravesti rinkimus. Hue mieste 
susirinkę studentai priėmė re
zoliuciją, kurioje dėkoja Ame
rikai už paramą Pietų Vietna
mui, pažada amerikiečiams padė
ti kovoti su komunizmu ir dėko
ja religiniams vadams už jų kan
trybę ir gerą valią, šitoks drau
giškumas Amerikai yra naujas 
budistų studentų reiškinys, prieš 
kelias savaites jie vis kaltino 
Ameriką už kišimąsi į Vietna
mo vidaus reikalus ir karinės 
valdžios rėmimą.

BUENOS AIRES. — -Argenti
nos statistikos žiniomis vyrai Ar
gentinoje gyvena vidurkį — 57 
metus, o moterys — 61 metus.

Socialistai prašė garantijų
Vykdomasis socialdemokratų 

komitetas savo posėdžiuose praė
jusį savaitgalį nutarė 30 balsų 
prieš 10 į koaliciją su krikščio
nimis demokratais nesidėti. 
Jiems buvo pasiūlytos ministe
rių kabinete penkios vietos. Ta
čiau kartu buvo pasiūlyta ir įvai
rių reformų, kurios žymiai suma
žintų tų ministerijų galią. Iš vi
daus reikalų ministerio rankų 
buvo pasiūlyta atimti policijos 
tvarkymą ir perduoti jį gynybos 
ministerijai. Socialdemokratai 
prašė ir pastovių garantijų, kad 
iki kitų rinkimų jų ministerial 
nebus keičiami ar pašalinami. 
Tokių garantijų krikščionys de
mokratai atsisakė duoti.

Bijo jėgos koncentracijos
Austrijos kancleris Joseph 

Klaus pasakė kalbą per radiją ir 
nurodė, kad pirmą kartą Austri
ja bus valdoma vienos partijos. 
Jis paaiškino, kad socialdemo
kratai nebenorėjo dalyvauti ko
alicijoje, nes iš jų buvo pasiūly
ta atimti teisingumo ministeriją. 
Vienas iš socialdemokratų vadų, 
buvęs ilgalaikis užsienio reikalų 
ministeris Bruno Kreisky pareiš
kė, kad ne tik socialdemokratai, 
bet ir didelė Austrijos gyvento
jų dalis su nerimu žiūri į tokią 
didelę politinės jėgos koncen
traciją vienos partijos ranko
se.

Kanclerio pavaduotojas tapo 
Fritz Bock, ligšiolinis prekybos 
ministeris. Jis užims postą il
gus metus buvusį socialdemokra
tų vado Bruno Pittermann ran
kose. Bock, vadovaudamas pre
kybos ministerijai, pasižymėjo 
pastangomis įjungti Austriją į 
Ėuropos bendrąją rinką. Nauju 
užsienio reikalų ministerių tapo 
Lujo Toncic. Jis irgi yra šalinin
kas suartėjimo su vakarų Euro
pa.

Irakas pažadėjo 
autonomiją kurdams

BAGDADAS. — Arabų žinių 
agentūra pranešė, kad nauja
sis Irako prezidentas Arif pa
reiškęs, jog greitai Irakas su
teiks kurdams autonomiją ir tuo 
išspręs seną nesusipratimų ži
dinį.

Kurdai jau nuo 1923 metų Lo
zanos sutarties yra padalinti 
tarp Irako, Turkijos ir Irano. 
Jie norėtų turėti savo nepri
klausomą Kurdistaną ir nepasi
duoda valdančių tautų asimiliuo
jami, tačiau nežiūrint daugelio 
revoliucijų, kurdai iki šiol nieko 
nelaimėjo. Diplomatiniai kores
pondentai nelabai tiki, kad Ira
kas dabar duotų kurdams auto
nomiją. Daug pažadų buvo kur
dams duodama ir anksčiau. Ma
noma, kad naujasis prezidentas 
nori konsoliduoti savo pozicijas, 
kad paskui vėl galėtų tęsti savo 
kovą prieš kurdų sukilėlius.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI

Tėvų ir vadovŲ susimąstymo valandėlei

UŽKONSERVUOTOS GĖRYBJS
IR ATOMINIS AMŽIUS

Rašo skautininke IRENA LUKOŠEVIČIENĖ, 
LSS-jos vadijos narė tėvų reikalams

šiandien visose lietuvių vietovėse yra rengiamasi didiesiems 
šių metų viešiems pasirodymams. Jaunimo Metų prasmė būtų 
paviršutiniška, jei jų didžiausias tikslas būtų viešosios manifesta
cijos. Kiekviena šių metų diena turi būti įprasminta, pradedant 
šeima, mokykla, organizacijom, čia ir norisi iškelti keletą klau
simų, kurie galėtų būti panagrinėti mūsų tėvų ir vadovų tarpe.

Modernusis gyvenimas ir jo 
reikalavimai šeimai, žmogui
Gyvenam laikus, kada vis di

dėjančiu greičiu ir ritmu vyksta 
išradimai, keliama gamyba ir 
produktyvumas, transformuoja
mi daiktai, aplinka, socialinės si
stemos, galvojimas ir pagaliau 
visas žmogaus gyvenimas. Bet 
ir šiuo metu šeima yra laikoma 
pusiausvyros laidu tiek individo, 
tiek bendruomenės gyvenime.

čia ne vienam kyla klausimas, 
kaip šitame begaliniame tempe 
ir kitime tėvai gali suspėti patys 
persiimti ir teisingai suvokti 
to modernaus gyvenimo esmę, 
kad galėtų perduoti savo vai
kams tvirtus pradus, tvirtus 
pagrindus? Neužmirškim, kad 
į pasaulį ateinąs žmogus kurs ir 
statys savo ateities gyvenimą ne 
tik ant jam tėvų perduoto pali
kimo, bet, svarbiausia, savo pa
ties pilna asmenybe, kurios pa
grinde bus tvirtos intelektuali
nės, dvasinės ir socialinės verty
bės. Vertybės nesukuriamos vien 
tik materialiniais turtais ir ger
būviu. Reikia išmokti ir pajėg
ti išlaikyti sveiką pusiausvyrą 
tarp materialinių ir dvasinių ver
tybių. Nenuostabu, kad šeimos,

Vasario 16 d. Gimnazijos Vokietijoje LSS "Aušros" tunto vilkiukai duoda įžodį šv. 
Kazimiero minėjime kovo 5 d.

Iš musų kronikos
★ Pirmą kartą girdėsime dai

nų plokštelę, kurią išleido Filis
terių Skautų S-ga. Balandžio 2’4 
d. (sekmadienį) įvyksta LSS vi
sų Chicagos skautų junginių ben
droji sueiga šv. Jurgio šventės 
proga Bogan Aukšt. M-los salė
je (79 ir Pulaski gatvių kam
pas). Dalyvauja Aušros Vartų, 
Kernavės, Juodkrantės ir Litua- 
nicos tuntai, Korp! Vytis ir 
Akademikių Skaučių D-vė. Kvie
čiami atsilankyti ir skautų-čių 
tėvai ir bičiuliai. Tikimasi, kad 
visų dalyvių skaičius sieks šešis 
šimtus, šventė bus palydėta dai
nomis iš skautiškosios dainų 
plokštelės, kurią šiomis dieno
mis išleido Filisterių Skautų 
S-ga. Sueigos pradžia 11 vai. ry
to.

★ Vyriausi Skautininkai vyks
ta į Kanadą. Šv. Jurgio šventės 
proga balandžio 23-24 d. Sese
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kurios sukaupė visą savo dėme
sį ir energiją turtams krauti, 
dažnai nerado laiko savo dvasi
niam augimui ir tuo pačiu pra
rado kontaktą su savo vaikais. 
O juk šiandien visiškas savo in
teresų koncentravimas į gražų 
namą, paskutinės mados auto
mobilį ar brangius kailinius reiš
kia ne tik stovėti vietoj, bet 
žengti atgal.

Aplink esančiam gyvenime 
I tuo metu įvyksta daug naujų ir 
įdomių dalykų. Svarbiausia, vai
kui jų nereikia atrasti — jie yra 
jo normalaus gyvenamo dalis. 
Vyresniesiems atomas buvo di
delis atradimas; vaikams tai na
tūralus ir kasdieninis dalykas 
— jie gyvena atominiam amžiuj. 
Lygiai tą patį galima būtų pasa
kyti apie visą eilę mėginimų už
valdyti erdves, ištirti kitas pla
netas ir t. t. Visa tai primygti
nai rodo, kad šių dienų suaugęs 
žmogus negali elgtis, kaip her
metiškai uždarytas indas, kurio 
pagrindinė funkcija būtų išsau
goti užkonservuotą gėrį. Jis tu
ri pajėgti suvokti ir priimti ap
linkos gyvenimo naujumus ir 
progresą ir juos tinkamai per
duoti savo vaikams. Tada tėvai 
būna vaikų akyse pripažinti au

rijos VS v. s. O. Zailskienė ir 
Brolijos VS j. s. Br. Juodelis lan
kys Kanadoje esančius skautų ir 
skaučių tuntus Montrealyje, Ha
miltone ir Toronte. Visose vieto
vėse šį savaitgalį vyks iškilmin
gos tuntų bei skautininkų ra
movių sueigos. Toronte sekma
dienį po piet įvyks skautorama, 
kuriai skautų ir skaučių tuntai 
jau seniai ruošiasi. Vyriausi 
skautininkai grįš į Chicagą pir
madienio ryte.

★ Skautininkas Antanas Sau- 
laitis, S. J. — Pasaulio lietuvių 
jaunimo stovyklos vadovas su di
dele studentiško jaunimo talka 
jau pasiruošė pravesti stovyklą 
Dainavoje birželio 25-30 dieno
mis. Stovyklos adresas bus 15100 
Austin Road, Manchester, Mich., 
netoli Detroito. Laukiama 300 
stovyklautojų. Į šią stovyklą 
kviečiamas visų pasaulio kraštų 
jaunimas, turįs 18 metų arba i 
baigęs gimnaziją (12 skyrių). 

toritetai, ir dialogo, abipusio su
pratimo ir bendravimo problema 
nebus tokia aštri, kaip šiandien 
dažnai pasitaiko, nes šių laikų 
nuolatinis progresas, kitimas, ju
dėjimas, lengva komunikacija ir 
susisiekimas turi didelės įtakos 
į žmonių kasdieninius santykius.

šeimos ir aplinkos pastangų 
derinimas

Dar ir šiandien vaiką formuo
ja ir auklėja šeima, o jai pade
da ir mokykla, ir organizacijos 
ir kt. Yra svarbu, kad visų šių 
institucijų pastangos būtų krei
piamos ta pačia linkme, kad kiek
viena vykdytų jai priklausantį 
vaidmenį. Tėvų atsakomybė ne
pasibaigia įrašant vaiką į kurią 
nors organizaciją ar šeštadienį 
pasiuntus lietuviškon mokyk
lon. Reikia, kad visa tėvų laiky
sena ir interesai būtų vaikui pa
skatinimas tinkamai ten įsijung
ti ir kad tai jis atliktų sąmonin
gai ir su jam pakeliama atsako
mybe.

Kalbant apie skautybę, tėvai 
turėtų domėtis, ką vaikas daro 
sueigoj, ką joje išmoko, ką na
muose gali pritaikyti. Tėvai tu
rėtų jį paskatinti tinkamai at
likti jo pareigas, padėti jam įgy
vendinti gerąjį darbelį, paska
tinti skaityti “Skautų Aide” 
jiems tinkamus straipsnelius ar 
žinutes ir 1.1. Vaikas iš pat ma
žens turėtų būti pratinamas įsi
jungti į organizacinį gyvenimą 
su mintimi duoti ir gauti, o ne 
kam nors daryti malonę, ateida
mas sueigon, kas dažnai yra cha
rakteringa mūsų visuomeniniam 
gyvenime. Atsitinka, kad 50 
centų ar 1 dol. nario mokesčio 
reikia rinkti visus metus; kad 
užprenumeruoti vaikui lietuviš
ką laikraštį ilgai svarstom, ar 
verta ir apsimoka; laukiam, kad 
sueigon vadovė mergaites ir su- 
sivežiotų ir išvežiotų ir dar 
“chips’ais” ir gėrimais pavaišin
tų ir daug panašių atsitikimėlių 
būtų galima išskaičiuoti.

Iš kitos pusės, mes laukiam, 
kad jaunimas būtų atsakomin- 
gas, subrendęs, pareigingas. Ne 
tokiu būdu skiepijamos verty
bės veda prie stiprių ir turtingų 
asmenybių kūrinio. Sunku įsi
vaizduoti, kaip be subrendusios 
asmenybės galėtų būti kuriamas 
ir puoselėjamas lietuvis ar lietu
vybė ateinančiose kartose.

Nėra būtina priklausyti kokiai 
organizacijai, taip pat nėra bū
tina studijuoti ar būti baigu
siam mokslus. Atvykstantiems 
iš kitų kraštų (ne JAV ar Ka
nados) amžiaus ribų nėra.

★ Albumo priedas anglų kal
ba. Chicagos ASS skyriaus pirm, 
v. s. E. Vilko ir s. A. Dundzilos 
pastangomis neseniai pagamin
tas anglų kalba priedas prie LSB 
albumo “Laužai Liepsnoja Va
karuos”. šiame priede paaiški
namas albumo turinys, jo tiks
las ir kartu duodama trumpa 
LSS istorija. Sų šiuo papildymu 
albumas pasidaro tinkamas įteik
ti angliškai kalbantiems asme
nims. Brolijos VS reiškia padė
ką šį darbą atlikusiems broliams.

★ “Krivūlė” išeis pavėluotai. 
LSB vadovams biuletenis “Kri
vūlės” šių metų pirmojo ketvir
čio numeris dėl techninių kliū
čių išeis balandžio mėn. pabai
goje.

Jaunimo Metuose verta susto
ti ir pagalvoti, kaip mes kiekvie
nas konkrečiai, pradedant savi

Los Angeles, Calif.
NEPAPRASTŲ NAUJIENŲ KŪRĖJAI MŪSŲ 
IR DIDŽIOJOJE AMERIKIEČIŲ SPAUDOJE

Milton Stark pasipiktinęs 
gvardijos manevravimu
“Herald - Examiner” dienraš

tyje pasireiškė savo laišku “The 
Army Way” Milton C. Stark, iš 
Santa Monicos miesto. Piktokas 
ir pašaipus p. Starkus pasakoja, 
jog buvęs ludininku, kaip vieną 
sekmadienio popietę nacionali
nės gvardijos konvojus nuo Vic
torville iki Solemit beveik per 
100 mylių užėmęs kelią sutruk
dęs sekmadienio popietės civi
linių automobilistų trafiką, iš
važiavusių maloniam pasidžiau- 
gimui gražia idykumų diena...

Tai buvusi nuo Antrojo karo 
pabaigos didžiausia nacionali
nės gvardijos “kontūzija” arba 
— “snafus”; net “snail’s peace” 
karavanu p. Starkus karių kon
vojų pašiepia. Pajuokom klau
sia, gal kitą kartą gvardija ma
nevruos Los Angeles uosto greit
kelyje (Harbor Freeway) ?

Kiek dienraštis gavo atsiliepi
mų į pono Milton C. Stark laiš
ką, nežinia, bet many tina, jog 
šiek tiek suplaukė, nes jau kele
tą išspausdino.

George C. Wiesner, iš Lyn
wood, sakosi 1942-43 metais ka
riuomenėje tarnaudamas turė
jęs kaip tik pareigą organizuoti 
tokius konvojus, kaip tas su
trukdęs p. Starkaus sekmadie
nio pasivažinėjimo malonumus.

Atremdamas p. Starkaus prie
kaištą p. Wiesner primena au
tomobilių nelaimių statistiką: 
vieškeliuose užmuštų skaičiuje 
tik labai mažas procentas tesąs 
žuvusių susidūrimuose su karių 
konvojais; o jei p. Starkaus nuo
monė reikštų bendrąjį visuome
nės nusiteikimą, tai civilinė gy-

metų moteris, į miesto gatvę 
laisvalaikiais batų valyti — už
darbiauti.

Fotografijoje ji moderniška: 
i bytnikų pavyzdžiu “sutvarkyti” 
' plaukai ir apdaras pagal tą ma- 
| dą. Bet biznis visvien neinąs 
i gerai. Mažai kas duoda šiai mo- 
! teriai batus nuvalyti.

Lietuvaitė nenusimenanti. Ti- 
! kinti, jog uždarbis padidės. O jau 
reklama nuo Atlanto iki Pacifi- 
ko lietuvių tautai padaryta.

Tik savo praeitį atsimena
Politinių veiksnių vainiką pin

damas, Bronys Raila “Dirvoje” 
nepamiršo nė losangeliškio Leo
nardo Valiuko, rezoliucijų prezi
dento.

L. Valiukas, anuot B. Railos, 
savoj parapijoj daugelio kaip rei
kiant nepripažįstamas, su kle
bonu apsipykęs, tūlas net Valiu
ko tautos vadu nelaiko, net pa
šiepti drįsta. Gi kitur esąs pa
gerbiamas, prakalbininku kvie
čiamas, o pas JAV Kongreso 
speakerį L. Valiukui užeiti ir nu
sifotografuoti — tai tas pats 
kaip Railai į vonią rankų nusi
plauti...

Prisistato ir pats Bronys Rai
la: atsimenąs kadaise seniai per 

' svarbias iškilmes Los Angelėj 
i kalbėjęs prof. M. Biržiška; atsi- 
! menąs taip pat kadaise labai se- 
i niai jis pats pasakęs “spyčių”. 
I Daugiau nebeatsimenąs, kada 
I Los Angelėj beturėjom vietinį 
i kalbėtoją... Vis iš kitur įžymius 
kviečiama į Los Angeles...

Betgi Los Angeles svarbių iš
kilmių rekordai kalba kitaip, ne- 

i gu Br. R. atmintis rodo: 1965 
m. vasario 16 minint pagrindi

nyba yra žuvęs reikalas — per 
tokius civilinius vairuotojus gy
nybos mašinos negalėtų nė pa
judėti...

Seržantas T. D. “apgailestau
ja”, kad karių manevrai suga
dino p. Starkui sekmadienio pra
mogavimą, bet primena gvardi
jos vyrus esant civilinius žmones, 
kurie sekmadienį skiria kariniam 
lavinimuisi, kad pavojaus atve
ju būtų pasiruošę.

Sukritikavęs pono Milton C. 
Stark laišką, sežantas sako, kad 
Mr. Stark užmiršo Watts riau
šes ir kitus gvardijos iššauki
mus, kurie kariams suteikia ne
malonumų, bet tie vyrai nesi
skundžia ir pareigą atlieka.

Helen Grijalva, iš Montebello, 
atsiliepdama į Milton C. Star
kaus pasipiktinimą, kam gvardi
ja sekmadieniais viešekeliuose 
manevruoja, “Herald-Examiner” 
dienraštyje savo laišką baigia 
“trumpai drūtai”:

“Tie vyrai yra išlavinti arba 
lavinami mus apsaugoti! Kitą 
kartą, ponas Starkau, tik pamo
juok pasveikindamas ir dėkok 
Dievui, kad mes turime naciona
linę gvardiją sekmadieniais ar 
betkuriuo kitu laiku, kai ji rei
kalinga”.

Kadaise Milton Stark redak- 
toriavo Los Angelėj leidžiamam 
lietuvių žurnale ir redagavo sky
rių “Lithuanians Make News”, 
o dabar (Dievui dėkui, savo kil
mės nepasisakęs) sukūrė nau
jieną amerikiečių dienraščiui.

Baty valytoja Petrauskaitė
Ši tautietė, taip pat yra iš tų 

lietuvių, kurie “Make News”. Te
gul ir ne Kalifornijoje gyvena 
(kažkur Connecticut), bet jos 
biografija ir fotografija išspaus
dinta “L. A,. Times” dienraštyje.

Į Ameriką atvažiavo ši lietu
vaitė dar vaikas būdama anais 
laikais, kai ir visi D’P iš stovyk
lų emigravo. Mergina augo, bet 
kartu augo bėdos — “trubeliai” 
su motina, o dabar su vyru. No
rėtų dar ir studijuoti, bet pinigų 
nedateklius.

Ir išėjo buvusioji Petrauskai
tė, dabar j u ištekėjusi apie 19

mi, savo šeima ir sau priklausan- 
čiom pareigom galime prisidėti 
prie šių metų įprasminimo.

niu kalbėtoju buvo kun. dr. P. 
Celiešius — vietinis losangelie- 
tis.

Nedidelę naujieną Bronys Rai
la sukūrė prisipažinimu, jog tik 
tą praeitį jis gerai mini, kurios 
paviršiuje pats plūduriuoja.

Apie romano pirmūną ir 
liūto uodegą

Literatūriniame gyvenime nė
ra didelė naujiena, kad J. Gliau
dą laimėjo ketvirtąją “Draugo” 
romano premiją. Rašytojai tai 
jau seniai pramatė ir buvo be
mėginą išleisti potvarkį: sykį 
premiją laimėjai, daugiau kon- 
kursan nostok! Bet rašytojo 
laisvė buvo apginta ir premija 
po premijos laimėta.

Naujiena didelė: — ketvirtoji 
premija pačiam autoriui buvusi 
staigmeniška žinia, nes buvęs 
užmiršęs, jog “Delfino ženkle” 
nusiuntęs į konkursą...

Lietuvoje žmonės sakydavo, 
jog net akla višta viščiukus su- 

! siskaito, o dabar, kai daug lite
ratūros konkursų pristeigta, ra
šytojai tiek kūrinių prikuria, jog 
nebežino, kur kurį padėjo...

Nors “Delfinas” premijuotas, 
bet ir paties autoriaus daugiau
sia apie “Agoniją” prikalbėta. Ir 
katalikiškosios spaudos fronte 
dvi priešingos nuomonės iškilo: 

šiaip, nors tai ir joks roma
nas, “Agonija” yra skaitytojo 
dėmesio verta knyga, — rašoma 
“Aidų” žurnale;

Tikrasis romanas “Agonija” 
susirinkimui buvo pristatytas at
skiru referatu, — “Draugo” ko
respondencija iš Los Angeles.

Losangeliškėj korespondenci
joj vertinimas net ypatingas — 
tartum kiti autoriaus romanai 
netikri!

“Agonija” pačiam autoriui ne 
tik romanas, bet pirmūnas — 
“mumyse visiška naujovė”.

Suprantant, jog lietuvių lite
ratūra teprasidėjo su “Avė 
America!” satyrėlių išspausdi- 

i nimu, valia puoštis ir “nonfic
tion novel” autoriaus pirmūno 

1 vainiku.
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Now pay 4.15% when 
held to maturity

to the 500,000 star-spangled Americans who work 
for this country’s security without pay

The U. S. Treasury Department sells about $416 billion 
worth of Savings Bonds every year.
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Though you rarely see them, there are about million 
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Tegul atskira knyga ir neiš
leistas, bet Kauno “Į Ateitį” 
dienraštyje išspausdintasis Sta
sio Tamulaičio romanas iš Vil
kaviškio gyvenimo yra “nonfic
tion novel”. Skirtumas: S. Ta
mulaičio sugebėjimui stilių iš
dailinti lietuvių kalbos puošme
nomis “Agonijos” autorius ne
prilygsta.

Apie tezes, antitezes ir idėjas 
aukštu stilium “Draugo” laurea
tas kalba: negalima liūto vertin
ti, tik rūpestingai skaičiuojant, 
kiek yra blusų liūto uodegoje!

Bet liūtas, kurs savo uodegos 
neišdulkina, blusium virsta. 
“Agonijoj” kalbos klaidų, kar
tais rašto “blusomis” vadinamų, 
apstu. Kai kuriuose puslapiuose 
kalbos ir stiliaus dalykai taip 
puikiai “stovi”, jog net prime
na aną nepriklausomybės patrio
tą, kurs moteris važiuojančias 
pamatęs, tarė: “Du bobai va
žiuoja”...

Ir “Agonijoj” pulkas žygiuo
ja Pilviškio link... Ir Urbšys iš 
Kauno į Maskvą Lietuvos prezi
dento laišką parvežė... Ir tankai 
sugūžėjo...

Gyvenkime viltimi, jog “Gim
tosios Kalbos” ekspertai, atsi
traukę nuo kun. Prunskio pote
rių knygelės, žvelgs į laureatų 
raštus. žinių Gaudutis

Dr. King perdėjes
Miesto atnaujinimo (urban 

renewal) departamentas skel
bia, kad negrų teisių kovotojas 
Dr. Martin Luther King perdė- 
jęs tvirtindamas, jog nuo 41 
iki 46 nuošimčių negrų Chica- 
goje gyvena žemo standardo 
namuose. Tai esąs klaidingas 
tvirtinimas, kadangi visų ne
baltųjų žmonių Chicagoje gy
veną žemiau standardo namuo
se yra mažiau negu 20 nuo
šimčių. 1

“Kai žymus lyderis iškraipo 
faktus, tai labai kenkia Chi- 
cagai ir jo vadams”, pasakė 
Ernest Rather, “One Hundred” 
komiteto pirmininkas.
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AR REIKALINGA DEMAGOGIJA
L. BENDRUOMENĖS NARIŲ TARPE ?

Dėl Br. Nainio su J. Vaičiūnu ginčų
Paskutiniu laiku teko daug 

skaityti apie LB Chicagos Apy
gardos valdybos atliktus dar
bus. Vieni juos pripažino, o 
kiti suniekino. Buvo rašyta 
Įvairiausių straipsnių ir pripa
sakota daug apie jos veiklą. 
Vieni rašė slapyvardžiais, kiti
— pasirašydami tikrąja pavar
de. Atrodė, kad visų buvo tiks
las — rasti teisybę. Bet juo 
daugiau buvo rašoma, tuo rei
kalas darėsi vis neaiškesnis ir 
painesnis!

Ir buvo prieita iki tokių žo
džių ir kaltinimų, kurių tikslas
— savo priešininką suniekinti.

Prie tokių raštų reikia pri- 
skaityti ir keliamus ginčus, ku
riuose visuomenės veikėjai bu
vo neteisingai apkaltinti viso
kiais nepadarytais nusikalti
mais, Įskaitant ir visuomeninių 
pinigų pasisavinimą. Tai pri
vedė iki garbės teismo!

Aš nenoriu nieko mušti. Ne
ieškau pagalių, kaip sako Br. 
Nainys, polemizuodamas su .1. 
Vaičiūnu straipsnyje: “Nesise
ka, bet kalti vis kiti”. Nesvar
bu, sveiku ar supuvusiu paga
liu, kaip jisai sako. Vis dėlto 
padaryti savo pastabas būtinai 
reikia, juo labiau, kad palie
čiami asmenys, kurie yra nie
kuo dėti.

Bronius ir Jonas
— geri vyrai!

Abudu darbštūs ir geri vi
suomenės veikėjai. Bet per po
rą darbo metų abudu tiek Įsi
karščiavo, jog net žvirblius 
šaudo iš armotų! žmonės viską 
mato, girdi ir jaučia. Jie ne
mėgsta bereikalingų ginčų, 
peštynių ir nesantaikos visuo
meniniame darbe. O paskuti
niu laiku kova spaudoje pasie
kė aukštą Įtempimo laipsnį. 
Pradėta nesiskaityti su žo
džiais ir sąmoningai klaidina
ma lietuvių visuomenę, ypač 
žmones, kurie dirba lietuvių 
bendruomenės darbus.

Reikia kalbėti faktais, štai 
p. Bronius Nainys^ LB Chica- 
gos Apygardos valdybos pirmi
ninkas, viename “Naujienų” 
numeryje rašė, kad “vienas anų 
LB vaidybų specialiam uždavi
niui sudaryto komiteto vykdy
ti pirmininkas, pasigrobęs 
Bendruomenės pinigus, savo

kišenėje laikė net devynis me
lus ir naudojo juos taip, kaip 
jam reikėjo.” (Mano pabrauk
ta.)

Tiesa, jisai nemini pavardės, 
bet ji per daug visiems žinoma. 
Kodėl jisai taip daro? Ar jisai 
pats tiki, ką rašo? Nemanau. 
Jisai gerai žino reikalą, faktus 
ir aplinkybes, bet tyčiomis 
klaidina visuomenę. Jam svar
bu pažeminti savo priešininko 
atliktus darbus, veiksmus ir 
sugriauti jo pasitikėjimą vi
suomenėje. Tame savo straips
nyje p. Br. Nainys sako: 
“. . tai toki fragmentėliai, ga
lima sakyti pabiros, iš p. Vai
čiūno didingos praeities . ..”

Jisai tokiu savo teigimu no
rėjo stipriau užduoti savo opo
nentui, o pataikė visai kitiems 
asmenims. Kitaip sakant, jisai 
dvigubai norėjo laimėti, — pri
mušti p. Vaičiūną ir atsiskai
tyti su p. Bruno Shotu, kaip 
kitu savo “priešu”, su kuriuo 
jau seniai nesutaria dėl Tauti
nių šokių Instituto uždavinių 
ir jų vykdymo. Pasirodo, kad 
juodu ilgą laiką vedė derybas 
dėl likusių pinigų iš I tautiniu 
šokių šventės pelno. Iš ten nie
ko negavęs tik dėl savo “užsi
spyrimo”, kaip man pareiškė 
p. Bruno Shotas, dabar taip 
piktai spaudoje atsiliepė apie 
jo asmenį, jį sunkiai pakaltin
damas, “kad pirmininkas pasi
grobęs Bendruomenės pinigus, 
savo kišenių j e laikė net devy
nis metus ir juos naudojo taip, 
kaip jam reikėjo”.

Tai yra p. Bronio Nainio kal
tinimo žodžiai p. Br. Shotui! 
Tai tikras melas! Ir sąmonin
gas jo užgavimasbei įžeidimas, 
nors neminint jo pavardės. 
Yra žmonių, kurie viską gerai 
žino. Tai žino ir pats p. Br. Nai
nys, tik jis vartoja tokią tak
tiką, kuri jam nieko gero ne
žada.

čia eina kalba apie I tauti
nių šokių šventės komitetą ir 
apyskaitą, kuri buvo baigta ir 
perduota patikrinti LB CV Re
vizijos Komisijai. Kaip žino
me, šio komiteto, kuriuo iki 
šiol buvo p. Bruno Shotas, pas
kutinis komiteto ir LB GV at
stovų, įskaitant patį GV pirmi
ninką J. Jasaitį, įvyko vasario 
24 d. Gintaro salėje, dalyvau-

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
TVOROS • DURYS • LANGAI 

STOGELIAI • PATIO
Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairių metalu ir įvairiu spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

jant 15 asmenų: komiteto ir 
LB .atstovų.

Pažymėtina, kad organizuo
jant I tautinių šokių, šventę, 
kuri Įvyko prieš 8 metus Chica- 
goje. buvo sudarytas specialus 
komitetas iš organizacijų ir pa
vienių asmenų. Jis tą šventę 
sėkmingai surengė ir gavo gra
žaus pelno. Komitetas savo nu-Į 
tarimus darė daugumos balsų 
nutarimu. Aš buvau pakviestas 
būti mipėto komiteto iždiniu-! 
ku. Pinigai buvo nutarta laiky
ti dviejuose bankuose, atida
rant ten specialias sąskaitas-: > 
District Savings Bridge.porte ir! 
Chicago Savings and Loan! 
Assn. Marquette Parke, kur 
būtų patogiau juos Įdėti ir iš
imti. Pinigus buvo nutarta 
išimti tik dviejų komiteto na
rių parašais — pirmininko ir 
iždininko, t. y. Bruno Sboto — 
pirmininko, ir Antano Gintne- 
rio - iždininko. Taip ir buvo 
tvarkomasi visą laiką ir gra
žiai atsiskaityta, sumokant vi-! 
sas šventės metu padarytas iš
laidas. Gi likusieji pinigai, ku
rie sudarė šventės pelną, buvo 
palikti tuose pačiuose bankuo
se ir ta pačia tvarka toliau 
juos tvarkyti, išmokant pini
gus pagal komiteto nutarimus.

Taigi, visi likusieji šventės 
pinigai, kurie nebuvo išmokėti 
Įvairiems reikalams, kaip II 
tautinių šokių šventei, šokių 
knygos išleidimui, jaunimo 
kursų reikalui ir t. qK, buvo lai
komi bankuose, o ne “pirmi
ninko kišeniuje”. Ir jisai ne
buvo juos “pasigrobęs”. Tie pi
nigai visai nebuvo “Bendruo
menės”. Pirmininkas “jų ne
laikė kišeniuje” ir negalėjo jų 
naudoti “kaip jam reikėjo”, 
nes jie buvo banke ir davė nuo
šimčius, kurių atsiskaitymo 
dieną jau buvo praaugę iki 
$936M.

Tai toki faktai apie minėtus 
pinigus. Tad p. Br. Nainys są
moningai paskelbė netiesą, at
seit — paskelbė melą!

Dar reikia priminti, kad 
I tautinių šokių šventei pasi
baigus ir atsiskaičius su viso
mis išlaidomis, 1958 m. vasa
rio 1 d. Lietuvių Auditorijoje 
buvo sušauktas bendras posė
dis gauto pelno paskirs tymui. 
Jame dalyvavo LB Chicagos 
Apygardos atstovai ir I tauti
nių šokių šventės komitetas.

Tame posėdyje dalyvavo 13 
asmenų. Posėdžio protokolą 
surašė žurn. p. St. Daunys, ku
ris buvo paskutinį kartą per
skaitytas 1966 m. vasario 24 d. 
Įdomu, kad tame susirinkime 
buvo daugiausia balsuojama 
10 prieš 3, dauguma balsų. Pi
nigai, kaip protokole pažymė
ta, buvo išmokami dalimis, pa
gal reikalą, aiškiai išvardinant 
tikslą ir paskirtą sumą. Tai ma
tysite netrukus, kai bus pa
skelbta apyskaita, paaiškinan
ti, kam, kada ir kiek buvo iš
mokėta pinigų iš I tautinių šo
kių šventės pelno.

Paskutinieji I tautinių šokių 
šventės pelno pinigai buvo iš
imti iš bankų vasario mėnesį 
ir vasario 24 d. Įteikti, kaip jau 
anksčiau sakyta, LB CV ir Tau
tinių šokių Institutui. LB GV 
gavo $1,259 ir Institutas — $300.

Apie tuos pinigus, kad jie 
buvo padėti banke ir nešė nuo
šimčius, gerai žinojo p. Br. Nai
nys ir visi LB nariai, nes pora 
kartų aš pats buvau priminęs 
per apygardos atstovų suvažia
vimus, kad reikia atsiimti pi
nigus iš bankų ir juos panau
doti bendruomenės reikalams, 
pvz. plokštelių išleidimui ar 
tam panašiai. Apie tai buvo 
sakyta ir aiškinta ir paties 
buv. pirm. p. Br. Sboto viešai 
salėje. Tiesa, kad juos norėjo 
gauti LB Chicagos Apygarda, 
kurios pirmininku buvo p. Br. 
Nainys, bet jisai nepajėgė susi
tarti su T tautinių šokių šven
tės pirm. Br. Shotu, todėl visi 
pinigai ir buvo nutarta išmo
kėti LB Centro Valdybai.

Atrodo, kad dabar p. Br. Nai
nys ir pyksta, kad jo vadovau
jama LB Chicagos valdyba ne
gavo minėtųjų pinigų. Tad jis

Inž. Antanas Rudis išrinktas 29-tos Chicago World Trade Conference Į 
prezidentu. Paveiksle iš kairės į dešinę matome: Ace Fastener korporaci
jos viceprezidentą Charles A. Hofstetter, Illinois gubernatorių Otto Kerner, I

International Trade Club prezidentą Antaną J. Rudi, ir Quaker Oats Co. 
atstovą Robert J. McGorrin.

būtyje, priešpiečių metu, ku- Steamship Co., Rust OleumA. J. RUDIS — PRAMONININKŲ KLUBO 
PIRMININKAS

CHICAGO, ILL.— Tarptau
tinės Prekybos Klubas — Inter
national Trade Club — sudarė 
nominacijos komisiją iš žinomų 
prekybininkų ir pramonininkų, 
kuri pasiūlė klubui naują val
dybą ateinantiems metams. To
ji Komisija vienbalsiai nutarė

klubo pirmininku nominuoti 
Antaną J. Rudi, Rockwell Engi
neering Kompanijos Prezidentą, 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininką.

Rinkimai įvyko š. m. balan
džio 14 d. Sherman House vieš-

riuose dalyvavo virš 300 narių. 
A. J. Rudis buvo išrinktas vien
balsiai.

Šiam klubui priklauso eilė 
stambių prekybos, finansinių ir 
industrijos organizacijų, kaip 
Swift & Co., Motorola Overseas 
Corporation, Harris Trust and 
Savings Bank, Lykes Bros.

Corp, ir daugelis kitų.
Žinant, kad A. Rudis priklau

so ir kitiems amerikiečių ekono
miniams bei kultūriniams są
jūdžiams, reikia laukti, kad kaip 
ALT Pirmininkas turimus kon
taktus ir pažintis naudingai pa
naudos Lietuvos išlaisvinimo 
darbams.

išsigalvojo ir viešai spaudoje 
skelbia, “kad sudalyto komite
to pirmininkas pasigrobęs 
Bendruomenės pinigus, savo 
kišeniuje laikė net devynis me
tus ir naudojo juos taip, kaip 
jam reikėjo”.

Tai aiškus šmeižtas ir sąmo
ningas lietuvių visuomenės 
klaidinimas! Tai nedaro gar
bės LB Chicagos Apygardos 
Valdybai ir pačiam jos pirmi
ninkui p. inž. Broniui Nainiui!

Šia proga tenka labai apgai
lestauti, kad I tautinių šokių 
šventės buvęs komiteto pirmi
ninkas p. Bruno Shotas, kuris 
tiek daug įdėjo savo iniciaty
vos, darbo ir širdies, kad tik 
pasisektų minėtoji šventė (o ji 
sudarė pradžią, pasitikėjimą ir 
tolimesnes sąlygas organizuoti 
sekančias šokių šventes), da
bar, atėjus kitiems asmenims Į 
LB Chicagos Apygardos va
dovybę, yra taip biauriai nie
kinamas, net kaltinamas “Bend
ruomenės pinigų pasigrobimu”.

Sunku buvo tikėti, kad p. B. 
Nainys galėtų būti toks dema
gogas.

Antanas Gintneris, 
buv. I Taut, šokių šventės 

iždininkas

Sužeidęs moterį 
pats susižeidė

Po D amen avenue “L” trau
kinėlio laiptais rastas be sąmo
nės tūlas John Overstreet, 20 
metų, iš 4417 Ellis St. Išaiš-

kinta, kad jis susižeidė nušo
kęs iš platformos, kurioje pei
liu sužeidė vieną moterį, va
žiavusią Logan Square trauki
nėlyje. Sužeistoji moteris ir 
kita, panašiai užpulta, tik ne
sužeista, išeinant iš traukinėlio

Division ir Milwaukee gatvių 
kampe, abidvi atpažino, kad 
Overstreet yra tas pats, kurs 
jas užpuolė. Piktadaris padė
tas į Bridewell kalėjimo ligo
ninę.

Marialice Paukštis (4428 So. Califor
nia Ave.), duktė žinomo Dariaus-Girė
no posto veikėjo (buvusio komandie- 
riaus), susižiedavo su Adolph Dočkus, 
gyvenančiu 9009-49th Ave., Oak Lawn. 
Jųdviejų sutukotuvės numatomos siu 
metu liepos 16 d. Panelė Paukštis bai
gė Maria aukštesniąją mokyklą. Dir
ba ji Skidmore, Owings ir Merrill ar
chitektu firmoje. Jaunasis Adolph 
Dočkus tarnavo JAV aviacijoje. Ne
seniai jis baigė tarnybą ir dabar dir

ba Čikagos centraliniame pašte.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI |

current dividend
41/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Prancūzų kariuomenė Vokietijoje
Nutaręs ištraukti Prancūziją iš Šiaurės Atlanto Su

tarties Organizacijos (NATO), prez. Charles de Gaulle 
pareikalavo, kad JAV iškeltų iš Prancūzijos savo kariuo
menės dalinius ir karinius įrengimus.

Bet dabar visai panašų reikalavimą pastatė vokiečiai 
Prancūzijai. Federalinės Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Gerhard Schroeder pareikalavo, kad, Prancū
zijai pasitraukus iš NATO, ji savo karines įgulas, esan
čias vokiečių teritorijoje, atsiimtų iš Vokietijos arba pa
dėtų jas po vokiečių komanda.

Gen. de Gaulle nustebo. Kaip drįsta vokiečiai šitaip 
kalbėti su Prancūzija, kuri yra viena iš Vakarų valsty
bių, po karo okupavusių vakarinę Vokietiją!

Tačiau Federalinė Vokiečių Respublika yra nepri
klausoma valstybė ir pilnateisis Atlanto sąjungos narys, 
lygiomis teisėmis su Prancūzija. Jei Prancūzija nori iš 
tos organizacijos išeiti ir liepia amerikiečiams išsikraus
tyti iš prancūzų teritorijos, tai kodėl negali Vokietija 
reikalauti, kad prancūzai išsinešdintų iš vokiečių žemės?

Prancūzų užsienių reikalų ministeris Maurice Couve 
de Murville ir vokiečių užsienių reikalų ministeris Ger
hard Schroeder dabar svarsto, kaip šitą ginčą išspręsti.

Ginčo nebūtų kilę, jei de Gaulle nebūtų užsimanęs 
griauti Vakarų sąjungą, kuri saugojo jos laisvę. Ameri
kiečių simpatijos yra Vokietijos pusėje.

JAV gamybos augimas nepasiliauja
Federalinis prekybos departamentas paskelbė, kad 

šįmet per tris pirmuosius mėnesius — sausio, vasario ir 
kovo — prekių ir patarnavimų gaminimas JAV-ėse pa
didėjo $16.9 bilijonų. Tai yra stambiausias Nacionalinio 
Produkto Visumos (Gross National Product) paūgėjimas 
daugiau, negu kada nors beveik per 16 paskutinių metų.

Didžiausias gamybos pakilimas buvo įvykęs per tre
čiąjį ketvirtį 1950 metų, kilus Korėjos karui, būtent: 
$17.7 bilijonų.

Jei šios šalies gamyba augs tokiu pat spartumu ir 
toliau, kaip ji augo šių metų pradžioje, tai iki metų pa
baigos Nacionalinio Produkto Visuma (GNP) bus pasie
kusi $714 bilijonų. Optimistai sako, kad gali būt pasiekta 
net $750 bilijonų — atseit, trys ketvirtadaliai trilijono!

Tokio skaičiaus beveik negali suimti žmogaus protas.
Bet Maskvos teoretikai pranašauja “neišvengiamą” 

Amerikos ekonominės sistemos “žlugimą”! Būtų protin
giau, jeigu jie nusiimtų savo kreivus akinius ir nedelsiant 
pradėtų iš Amerikos mokytis.

Teisininkas Juozas Bražinskas 
mirė 1966-1V-l.

Š. m. balandžio 1 d. Yonkers, 
N. Y., mirė vienas Nepriklau
somos Lietuvos teismų vetera
nas, Juozas Bražinskas.

Velionį bent trumpais žo
džiais tenka prisiminti kaip 
vienų iš pirmųjų Lietuvos 
teisdarystės pareigūnų, labai 
kruopščiai dirbusį su dideliu 
pasišventimu besikuriančios 
Lietuvos teisingumui.

Kilimo buvo iš Suvalkijos, 
gimęs 1891 m. kovo 19 d. Mo
kėsi Suvalkų gimnazijoje" ir 
Nepriklausomybės metais 1918 
m. baigė Lietuvos universiteto 
teisių fakultetą. 1919 m. kovo 
1 d. buvo paskirtas Alytaus 
teismo tardytoju ir drauge ėjo 
Taikos teisėjo pareigas. Nuo 
1920 m. rugsėjo mėn. paskirtas 
Kauno Apygardos teismo pro
kuroro padėjėju (tuo metu va
dinosi valstybės gynėjo pad.), 
netrukus toms pačioms parei
goms buvo perkeltas į Vilnių, 
kur išbuvo iki Vilniaus užgro
bimo Želigovskio sudarytu 
smurtu, t. y. iki 1920 m. spa
lio 9 d. Po to buvo paskirtas 
toms pačioms pareigoms į Ma
rijampolės Apygardos teismą. 
Ten išbuvo iki 1922 m. rugpiū- 
čio mėn., kada buvo paskirtas 
Šiaulių Apygardos teismo pro
kuroru. Ten išbuvo 11 metų. 
Nuo 1933 m. rugsėjo 15 d. buvo 
perkeltas į Kauno apygardos 
teismą prokuroru ir 1939 m. 
spalio 30 d. buvo paskirtas į 
atgautąjį Vilnių to teismo pro
kuroru. Tas pareigas ėjo iki 
pirmosios bolševikų okupaci
jos.

Jam teko pirmininkauti ko
misijai Sovietų Vyriausybės 
primetamiems Lietuvai kalti
nimams aiškinti. Tam darbui 
jis buvo paskirtas pirmininku 
Lietuvos Ministerių kabineto 
nutarimu. Savo darbą labai 
puikiai atliko, surinkęs visą 
medžiagą, įrodančią nepagrįs
tus bolševikų priekaištus ir 
provokacinius kaltinimus.

Kai bolševikai okupavo Lie
tuvą, trumpą laiką buvo* dar 
Vilniaus apygardos teismo tei
sėju ir iš tų pareigų, kaip ir 
visi Lietuvos teisininkai, buvo 
atleistas ir iki karo dirbo Vil
niaus degtukų ir popieriaus 
tiesto juriskonsultu.

Kilus Vokietijos-Sovietų ka

rui, buvo paskirtas Vilniaus 
Lietuvių Komiteto įgaliotiniu 
ir Teisingumo Žinybos valdy
toju atstatyti Vilniaus miesto 
ir srities teisingumo įstaigas. 
Po to, kai atliko savo darbą, 
buvo paskirtas Kauno Apygar
dos Teismo pirmininku, kuriuo 
išbuvo iki 1944 m. liepos mėn. 
pabaigos. Artėjant antrajai bol
ševikų okupacijai, kaip tūks
tančiai ir kitų lietuvių, pasi
traukė į vakarus.

Su velioniu teko dirbti 11 
metų bendrą darbą, būti jo pa
dėjėju Vilniuje ir perimti jo 
pareigas jam išvykus į Kauną. 
Tad teko pažinti labai gerai 
kaip pareigūną, žmogų, asme
nišką prietelį ir atsidavusį 
Lietuvos reikalams tautietį. 
Skaudu tad rašyti, prisiminus, 
kad jau jo nebėra gyvųjų 
tarpe.

Pasibaigus II pasauliniam 
karui, velionis dirbo Vokieti
joje, Regensburge, UNNRA ir 
IRO organizacijoje kaip “Em
ployment Officer”. Ten teko 
su juo bendrauti, ir 1949 m. jam 
išvykus į JAV, perimti jo pa
reigas.

Atvykęs į JAV, velionis apsi
gyveno Yonkers, New Yorko 
priemiestyj e. Bendradarbiavo 
spaudoje, ypač Tėvynėje, kur 
išspausdino savo atsiminimus 
iš bolševikų primetamų kalti
nimų Lietuvai. Taip pat davė 
labai platų savo paliudymą 
kongresmano Kersteno vado
vaujamam JAV Kongresiniam 
Komitetui apie Lietuvos užgro
bimą ir klastingus, provokaci
nius bolševikų kaltinimus Lie
tuvos vyriausybei.

Nepriklausomoje Lietuvoje, 
šalia savo tiesioginių pareigų, 
velionis dėstė Aukštesniojoje 
Policijos Mokykloje Baudžia
mąją Teiseną, glaudžiai bend
radarbiavo Teisės žurnale ir 
parašė eilę straipsnių Lietuvos 
policijos žurnale (žurnalas va
dinosi “Policija”). Priklausė 
Lietuvos Teisininkų Draugijai, 
paruošė “Administracijos or
ganams ir policijai kvotoms 
daryti ir byloms kelti” instruk
ciją.

JAV-se bendradarbiavo Lie
tuvių Teisininkų Draugijoje ir 
buvo kurį laiką Lietuvių Tei
sininkų Draugijos Centro Val
dybos pirmininku, o dabar jos 
nariu. Pastaruoju laiku reda
gavo “Nepriklausomos Lietu- 
luvos Teisės Metraštį” ir jame 
parašė vieną skyrių “Baudžia
moji Teisė ir Teisena”, Iki pat 
savo mirties rinko reikalingą 
medžiagą ir sielojosi savo dar
bu. Dar šių metų pradžioje, 
nepilnus tris mėnesius prieš

FANTAZIJOS
P. STRAVINSKAS

Bendradarbiavimo su komu
nistais šalininkai kartais iškelia 
tiesiog fantastinių, visiškai ne
įgyvendinamų sumanymų.

Pvz. tas pats paskaitininkas, 
kuris siūlė mums griauti “senuo
sius mitus” ir kurti “naujus mi
tus”, kaip rašo Varpo redakto
rius A. Kučys to žurnalo (1965 
m. nr. 6) vedamajame, kėlė min
tį mums visiems “stiprinti lie
tuvišką komunizmą okupuotoje 
Lietuvoje, kad su jais ten dau
giau skaitytųsi”...

Tai tokia fantazija, kad dides
nės jau nė nereikia.

1) Pirmiausia, apie kokį “lie
tuvišką komunizmą” čia klba- 
ma ? Tokio gi visai nėr. Yra tik 
vienas, internacionalinis komu
nizmas, turįs imperialistinių 
tikslų, bent Sovietų imperijoje, 
kuriai pajungta ir Lietuva. Mūsų 
okupuotoje tėvynėje “lietuviš
kas” jis yra tik tiek, kad jo tiks
lus vykdo lietuviai komunistai 
(Sniečkus, Paleckis ir kiti), 
spausdami savo brolius, mindžio
dami pagrindines žmogaus tei
ses, vykdydami nusikaltimus 
prieš žmogiškumą. Ar tai “lietu
viškas komunizmas”?

2) Antra, kokiu būdu mes ga
lėtume, netgi jei ir norėtume, tą 
vad. “lietuviškąjį komunizmą” 
“stiprinti” ?

a) Gal paskaitininkas siūlo

įnirtį, parašė man laišką, ku
riame pažymėjo: “Mano svei
kata, pajėgumas ir nuotaika 
pastoviai smunka žemyn. Sie
lojuosi “Metraščio” leidyba. 
Jei turi, bent mano nuramini
mui, kokių sugestijų, parašyk 
laiške.” (

Taip ir mirė, nepamatęs sa
vo darbo vaisių. Su velioniu 
New Yorke atsisveikino LT 
Draugijos dabartinis centro 
valdybe spirmininkas J. Šlepe
tys, Pabaltijo Teisininkų Są
jungos’pirmininkas, Estijos ad
vokatas E. Kerno, ir LT Drau
gijos New Yorko Skyr. pirmi
ninkas, teis. A. Diržys.

Laidotuvėms vadovavo ir šei
mos vardu pareiškė padėką 
adv. Br. Bieliukas.

Velionis palaidotas šv. Juo
zapo kapinėse Yonkers, N. Y.

Paliko žmoną Janiną, sūnų 
architektą Algirdą su žmona ir 
du anūkus.

Neišsipildžius Tavo troški
mui atsigulti laisvos Lietuvos 
žemėje, ilsėkis, mielas Juozai, 
laisvoje Amerikos žemėje. Li
kę tavo draugai tęs Tavo darbą.

J. Talalas 

mums, save susilaužius, pasida
ryti komunistais ir vykti į okup. 
Lietuvą Sniečkui ir Paleckiui pa
talkininkauti (ko jis pats, deja, 
nedaro ir mums “gero” pavyz
džio neduoda). Bet ar galime 
mes tatai padaryt atviru nuo
širdumu? Visi matome pražū
tingąsias komunizmo idėjas, ste
bime didžiausius žiaurumus ko
munistų valdomuose kraštuose, 
daugio mūsų gal dar nenudžiūvo 
ašaros ant skruostų dėl nužudy
tų mūsų brolių, išniekintų parti
zanų, nukantitųjų Sibiro tun
drose ir kitur — o čia drąsusis 
paskaitininkas siūlo mums “stip
rinti” komunizmą!... Nejaugi jis 
tiki, kad mes tą savo persiorien
tavimą galėtume padaryt? Tai 
jo fantazija, niekas daugiau.

b) Gal gi jis siūlo mums per
siorientuoti į komunistus ne iš 
įsitikinimo, tik dėl akių apsi
metant? Atseit, jis siūlo mums 
komunistus apgaut. Ir tai žmo
gus skelbia viešai, aišku, nenu
slėpdamas savo “gražių” planų 
nuo tikrų komunistų ir nuo tos 
pačios Maskvos, prieš kurią ji
sai ruošia savo “sąmokslą”... Ar 
tai realus ir įgyvendinamas pa
siūlymas ? Fantazi j a.

c) Prileiskime, kad paskaiti
ninkas siūlo mums pasilikti to
kiais, kokie esame (savo pasau
lėžvalgoje ir politiniuose įsitiki
nimuose), gyventi čia, laisvuo
se kraštuose (kaip ir jisai pats), 
tiktai užmegsti ryšius (gal laiš
kais) su mūsų “lietuviškaisiais 
komunistais” (su Snieškum, Pa- 
leckiu ir kitais) ir “pamokyti” 
juos kovoti prieš Maskvą, kad 
ana su jais “daugiau skaitytų
si”... žmogus įtikinėja mus, kad 
tie “lietuviškieji komunistai” 
mūsų (jų vadinamų “liaudies 
priešų”) paklausys. Tai fantazi
ja, dargi tokia didelė, kad dides
nės jau nė negali būt.

Gal dar ir daugiau kokių ga
limybių “stiprinti” “lietuviškąjį 
komunizmą” žino mūsų paskai
tininkas, bet, atrodo, jos visos 
bus tiek pat “realios”, kiek ir 
šios čia suminėtosios. Tai fan
tazijos, kuriomis bando padil
ginti mūsų vaizduotę bendradar
biavimo su komunistais siūlyto
jai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

JOSEPHINE MILERIŪTĖ

— naujoji SLA Pildomosios Tarybos 
iždo globėja. Be adv. Stepono Brie
džio, dabartinio iždo globėjo, šiuose 
rinkimuose buvo penki kandidatai iž
do globėjo pareigoms. Iš visų penkių 
kandidatu vyrų ir moterų, Josephine 
Mileriūtė gavo daugiausia baisy. Ji 

— išrinkta.

S. L. A. CHICAGOJE 
KUOPŲ VADOVYBIŲ 
IR NARIŲ DĖMESIUI 
Susivienijimas Liet. Ameri

koje (SLA) yra ne tik pašalpi- 
nė, bet ir kultūrinė mūsų rei
kalus remianti organizacija. 
Veik tradiciniu yra virtęs Chi- 
cagoje kasmet ruošiamas jau
nimo talentų pasirodymas.

Šiais metais toks pasirody
mas įvyks gegužės 1 d., 3 vai. 
po pietų, Dariaus-Girėno salė- 
je. Kviečiami dalyvauti įvairių 
gabumų jaunuoliai, pasirodant 
muzikos, šokio ar dailiojo žo
džio srityse. Amžius neriboja
mas. Taip pat nereikalaujama 
ir priklausomybės SLA.

Bet 21 kuopos SLA nariai — 
jaunuoliai, yra įpareigoti akty
viai įsijungti į šių metų jauni
mo talentų pasirodymą, nes jų 
kuopa yra šio pasirodymo ren
gėja, o Chicagos 6 apskrities 
valdyba yra globėja.

Be to, yra kviečiami atsilan
kyti ir pamatyti visi SLA kuo
pų pareigūnai ir nariai iš Chi
cagos ir (plačios apylinkės, 
kaip šviečiasi ir reiškiasi kul
tūrinėje meninėje srityje mūsų 
jaunimas. O ypatingai šių me
tų pradžioje, kurie dabar va
dinami Lietuvių Jaunimo Me
tais1! Visi lietuviai turi paremti 
jaunimo pastangas. Todėl pa
geidaujama didesnio skaičiaus 
jaunimo pasireiškiant viešu
moje savais gabumais. Reikia 
registruotis iki balandžio 24 d. 
HE 6-1691.

(Rengėjų vardu pasirašo: 
Dr. Alg. Vasonis — SLA 21 
kuopos pirmininkas, ir A. Gint- 
neris, SLA 21 kuopos organi
zatorius ir finansų sekretorius.)

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

ANTANAS KAŠUBA

Infliacija, dividendai, 
palūkanos už paskolas

i.
Infliacijos reiškiniai

Jau kuris laikas kai Amerikos ūkyje 
pradėjo vis stipriau reikštis riboto kredito 
rinka (tight money market). Bendras tau
tos ūkis pasiekė tokį laipsnį, kad jo toli
mesnį plėtimąsi jau tenka pristabdyti, bi
jantis, kad per skubaus ir nekontroliuoja
mo augimo pasėkoje dar labiau nepasi
reikštų infliacijos grėsmė.

Jau bemaž prieš metus Federalinio Re- 
servų Banko Tarybos pirmininkas Wil
liam Martin įspėjo apie galimą infliaciją 
dėl neribotos ir nerūpestingus kredito ir 
federalinio biudžeto politikos, siekiant vis 
didesnio ūkio plėtimosi. Tas jo įspėjimas 
federalinės valdžios buvo palaikytas kaip 
prieštaraująs esamos administracijos bend
rai politikai ir keliąs visuomenėje nepa
grįstos baimės. Tačiau šiandien infliaci
jos pavojus yra pripažįstamas tiek pačios 
valdžios, tiek ir krašto vadovaujančių eko
nomistų.

Kredito suvaržymas yra tik viena prie
monių kovai su infliacija, kurią federalinė 
valdžia jau naudoja. Net pats prezidentas 
Johnsonas pradėjo lelefonuoti didžiųjų 
ūkio įmonių vadovams, ragindamas pri
stabdyti naujų kreditų paklausas ir atsi
sakyti nuo įmonių tolimesnio plėtimo. Fe
deralinė valdžia stipriai siūlo susilaikyti 
nuo produktų kainų kėlimo, o atlyginimus 

keliant neperžengti nustatyto produktin- 
gumo koeficiento 3.2%. Reikalui esant, 
federalinė valdžia gali uždėti kainoms ir 
algoms kontrolę., jei raginimai nebus pai
somi. Pajamų mokesčio pakėlimas, atrodo, 
kaip ir neišvengiamas, jei federalinės val
džios išlaidos nebus gerokai apkarpytos. 
Tuo pačiu metu vesti karą ir kurti “Di
džiąją Bendruomenę” (Great Society) da
rosi per sunku. Tokie ūkį stabdantieji 
veiksniai yra labai nepopuliarūs šiais rin
kiminiais metais ir dėl to dabartinė admi
nistracija, politiniais sumetimais, gali 
šiuos suvaržymus nukelti tolimesnėn atei
tim Kai JAV prezidentas nusičiaudi, tai 
ūkis ir visuomenė gauna plaučių uždegimą, 
— sakoma.

Suvaržyto kredito padariniai
Federaliniam Reservų Bankui pakėlus 

diskonto ratą iki 43/2%, didieji komerci
niai bankai pakėlė savo pirminę ratą 
(prime rate) iki 5%. Tiek jie ima už pa
skolas iš savo stambiausių ir geriausių 
klientų, dažniausiai' smulkesnių bankų. 
Jau ne retas reiškinys, kad smulkesni ban
kai ir taupymo-skolinimo bendrovės moka 
už pinigų skolinimąsi 5%'%. Tokia skoli
nimosi padėtis vertė bankus ir kitas finan
sines įstaigas peržiūrėti mokamojo divi
dendo politiką.

Komerciniai bankai visada mokėjo ma
žesnius dividendus už indėlius, negu tau
pymo-skolinimo bendrovės, o už trumpa
laikius indėlius visai nieko nemokėjo. Da
bar padėtis pasikeitė ta prasmė, kad su
varžius bankinį kreditą, ir bankams vis 

daugiau veržiantis į pelningesnes nekilna- 
mojo turto paskolas, jie pradėjo stipriau 
traukti žmonių taupmenas į save. O kaip 
gi tuos indėlius patrauksi, neduodamas ką 
nors daugiau viliojančio? Čia ir prasidėjo 
dividendų varžybos, siūlant už įvairaus 
pobūdžio indėlius įvairuojančias dividen
do ratas, siekiančias net 5^%. Toks sko
linimosi būdas vistiek yra pigesnis negu 
skolinimasis iš kitų bankų.

Taupymas komerciniuose bankuose
Komerciniams bankams dabar yra lei

džiama mokėti iki 4% už normalius indė
lius ir iki 5%% už suvaržytas taupmenas, 
laikomas ne taupymo knygutėse, bet lakš
tuose (certificate of deposit, žinoma^ su
trumpintu pavadinimu CD). Kiekvienam 
bankui palikta teisė nustatyti minimalią 
lakšto sumą ir laiką, kurį tas lakštas turi 
būti išlaikytas, norint gauti pažadėtą divi
dendo sumą. Taigi, vienas bankas gali sa
kyti, kad lakštas, nemažesnei kaip $1,000 
sumai, ir išlaikytas bent tris mėnesius, 
gaus 414% palūkanų. Kitas bankas gali sa
kyti, kad jis moka 5^ % už taupymą, jei 
laikštas bus bent $50,000 sumai ir bus iš
laikytas nemažiau negu 12 mėnesių, čia 
norėčiau paminėti kai kuriuos skirtumus 
tarp knygutės pavidale laikomų taupmenų 
ir taupmenų, laikomų lakštų (pažymėji
mų) formoje. Knygutės indėliai paprastai 
neribojami nei sumos, nei laiko atžvilgiu, 
ir dividendą neša ant dividendo, jei jis 
paliekamas sąskaitoje.

Taupmenos lakštų formoje turi šias 
savybes:

1) Lakštas yra banko pažymėjimas, 
kad jis, bankas, pasibaigus sutariam 
laikui, išmokės jame rodomą sumą 
lakštą pristačiusiam asmeniui (jie 
dažniausiai yra nevardiniai).

2) Lakštai gali būti perleidžiami ki
tiems asmenims.

3) Jie gali būti banko nuožiūra auto
matiškai atnaujinami kitam perio
dui, pirmojo periodo laikui išėjus.

4) Dalimis taupmenų išėmimas nelei
džiamas.

5) Priešlaikinis visos lakšto sumos at
siėmimas yra galimas, nustojant da
lies pažadėto dividendo.

6) Dividendas išmokamas tuojau pat, 
ar užrašomas normalion taupytojo 
indėlio sąskaitom Taigi, dividendas 
negali nešti dividendo.

7) Dividendo rata banko nuožiūra gali 
būti kaitaliojama lakšto periodo me
tu, ir taupytojas negali būti tikras 
kiek dividendo jis gaus lakšto ter
minui suėjus.

Taupymas taupymo-skolinimo b-vėse
Nežiūrint įvairių indėliams apribojimų, 

bankai sugebėjo nukreipti į save dalį taup
menų, normaliai galėjusių būti laikomų 
taupymo-skolinimo bendrovėse. Tokia pa
dėtis vertė federalinių taupymo-skolinimo 
bendrovių priežiūros įstaigas lengvinti 
toms bendrovėms uždėtus suvaržymus dėl 
žadamų dividendų dydžio. Dabar yra lei

džiama ir šioms bendrovėms mokėti įvai
raus dydžio dividendus įvairių rūšių taup
menoms, laikomoms indėlių knygutėse ar 
pažymėiimo-lakšto forma. Tačiau aukš
čiausias dividendo procentas negali būti 
didesnis kaip 434% ant $1,000 lakšto, lai
komo bent 12 mėnesių, arba 5% ant $2,500 
lakšto, laikomo bent 6 mėnesius, jeigu 
bendrovė 1965 m. gruodžio mėn. 31 d. mo
kėjo 4’H%. Indėlių knygutės forma laiko
moms taupmenoms gali būti mokamas 
įvairaus dydžio dividendas neišeinant iš 
41/2% ribos.

Būtų per sunku čia išvardinti įvairias 
taupymo formas ir galimus uždarbius ant 
jų, nes kiekvienai bendrovei nustatytose 
ribose yra leidžiama turėti šiuo reikalu 
savo politiką. Iš kitos gi pusės, reguliavimų 
rezginys yra per sudėtingas, ir dėl to ne 
visada finansinėms įstaigoms yra ir noro 
visomis tomis plonybėmis pasinaudoti, ne
norint apsunkinti savo biudžeto ir atskai
tomybės. čia dar norėčiau pažymėti, kad 
ne visos taupymo-skolinimo bendrovės (o 
tas tinka ir kai kuriems bankams) galės 
pajėgti mokėti aukštesnius dividendus. Šios 
bendrovės turi pirmiau patenkinti bent mi- 
nimalinius federalinio apdraudos rezervo 
reikalavimus, paskui reikalavimus stato
mus bendriems rezervams ir nepaskirty- 
tiems pelnams (Net Worth), po to sumo
kėti federalinius pajamų mokesčius (ku
rių iki 1962 metų praktiškai šios bendrovės 
nemokėjo), ir tik po to turėti pakankamą 
uždarbio sumą žadėtiems dividendams 
mokėti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

BENDRUOMENINIU KELIU
Gera ir naudinga pagvildenti 

organizacinius, kultūrinius ir 
švietimo reikalus. Aptarti nege
roves ir jų priežastis. Priemones 
negerovėms šalinti.

Detroite, kaip ir kitur, pasi-

darbiavimo ir sugyvenimo. Ta
čiau, siekiant darnesnės veiklos, 
darbo našumo, skirtinguose da
lykuose reikėtų stengtis būti 
garbingesniems, bendruose — 
vieningesniems. Niekinimas vie-

iri.; Queen Charlotte salose 1949, 
m., ir Yukono teritorijoje 1953 
ir 1955 m.

S? ........ W
I I Š CHICAGOS I R I 

APYLINKIŲ

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

taiko netikslumų, nedarnumo ir 
skirtingų nuomonių bendruome
nės veikloje. Nenuostabu, kad 
susirenkama pasitarti ir pasikal
bėti. Juk kiekvieno yra pareiga 
rūpintis ir dirbti dėl gyvybiškai 
svarbios bendruomenės idėjos ir 
Lietuvos laisvės. Teisinimasis dėl

Talaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

šeimos, darbo ir laiko stokos ne
turi pagrindo. Apskritai, gėrės-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofises: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDbNA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2358 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730

niam veikimui pravartu dažniau 
ir gausiau susirinkti, nes proble
mų niekados nestokoja.

iPagvildenimas, ar organizuo- 
tina daugiau bendruomenės apy
linkių, mano supratimu, nėra nu
sikaltimas, skaldymas. Pagal 
lietuvių gyventojų skaičių De
troite galėtų būti dvi ar daugiau 
apylinkių. Tada daugiau žmo
nių įsijungtų darban. Veikimo 
laukas padidėtų. Darbo kraitis' 
susvarėtų. žinoma, nemažai pri-! 
klauso nuo tarpusavio bendra-1

_________ i

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofise telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

nų kitų nėra niekam naudingas. 
Kenkia pagrindiniam mūsų tiks
lui — išlaikyti tautos gyvybę ir 
kovoti dėl Lietuvos laisvės.

Dėl rašomos spaudoje minties, 
ar organizuotina Detroite ant
ra bendruomenės apylinkė, buvo 
susirinkta pasikalbėti Lietuvių 
Namuose, kur dalyvavo įvairių 
pažiūrų ir išsimokslinimo ben- 
druomenininkų ir kultūrininkų.

Daugumos nuomone, esamo
se aplinkybėse, antra apylinkė 
neorganizuotina. Nesupranta
ma, kas paskatino asmenį, daly
vavusį pasitarime ir diskusijose, 
parašyti klaidingai informuojan
tį raštą. JAV LB Centro Valdy
bos pirmininkui ir jį skaityti vie
tos bendruomenės apylinkės me
tiniame susirinkime. Mano gal
vojimu, nedera kaltinti ir įžeidi
nėti asmenis, kurie, dirbdami 
bendruomenės darbą, visuome
nės neskaido ir niekam nekenkia, 
šališkai pasielgė ir koresponden
tas: vienus perdaug išgirdamas, 
kitus perdėm išpeikdamas.

Nepaslaptis, kad buvusi bend
ruomenės apylinkės valdyba tu
rėjo nesusipratimų su lietuviškų 
mokyklų vedėjais. Reikia tikė
tis, kad dabartinei valdybai sek
sis geriau bendradarbiauti ir iš
lyginti nesklandumus.

Tad, žvelgdami plačiau ir nuo
dugniau, dirbkime pagarbiai dėl 
lietuvybės išlaikymo, našesnės 
bendruomenės ir sąmoningesnės 
tautos Vladas Pauža

Simfonijos orkestras 
gauna du milijonus dolerių

Mrs. Arma Wyler, našlė 1964 
metais mirusio milionieriaus 
Silvain Wyler, sutiko apmokė
ti visas išlaidas už Chicagos 
Simfonijos Orkestro salės vi
sišką atnaujinimą, kas žinovų 
apskaičiavimu kaštuos apie du 
milijonus dolerių. Salėje, be 
kitko, bus įvestas temperatūros 
reguliavimas, nauji didesni 
elevatoriai, pastatyta nauja 
lobby, gilesnė scena ir pato
gesni užkulisiai, perdekoruota 
auditorija, atnaujintos sėdynės 
ir 1.1.

1 i dieną pateikti nubalsuoti 
200 milijonų dolerių vertės bo- 
nų išleidimą. Chicagos miestas 
turįs geriausias sąlygas naujai 
bonų laidai, kadangi Chicagos 
skolos esančios mažiausios 
($145.90 nuo galvos) lyginant 
su pavyzdžiui New Yorku, kur 
kiekvienai galvai išeina po 
$446.07 skolos. Iš tų lėšų būtų 
modernizuota miesto kanaliza
cija, pagerintas kai kurių gat
vių apšvietimas, pagerinta 
transportacija, atremontuotos 
kai kurios policijos nuovados 
ir gaisrinės, statoma daugiau 
sveikatos centrų, dar du inci- 
nera toriai ir 1.1., bet svarbiau
sia iš tų sumų būtų skirta apie 
25 ar 30 milijonų dviem nau
joms “L” traukinėlių linijoms 
statyti, būtent išilgai D an Ryan 
greitkelį nuo Cermak Rd. arba 
22 gatvės iki 95 gatvės į pietus 
ir išilgai Kennedy greitkelį nuo 
Logan skvero iki Central Avė.

Karui su žiurkėmis 
arti trys milijonai

Senatorius Paul H. Douglas 
ir kongresmanas Roman Pti- 
cinski pranešė, kad Chicagos 
miesto kovai su graužikais pa
skirta federalinių lėšų arti 2 
milijonai dolerių. Prie tos su
mos Chicagos miestas prisidės 
su $792,120. Iš tų lėšų bus ap
mokamos žiurkių naikintojų 
komandos ir perkami tam rei
kalingi nuodai ir kitokie reik
menys šiurkėms į urvus dujas 
pumpuoti, jų landynėms užli
pinti ir 1.1.

Šios sumos yra papildymas 
tų, kurios jau yra išleistos ka
rui su žiurkėmis nuo praeitų 
metų pavasario.

Susirinkimų ii- parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiy Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadieni, 
balandžio 20 dieną, 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami dalyvauti ir ap
tarti klubo bėgančius reikalus, kurių 
yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

M i iiiniiiini-T.innrnimiii—b——LOVEIKIS vM.
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p.v P kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez tel WA 5-3099

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
vArch Supports) ir t. t.

VaL. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

j 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
SPALVOTA TV

NAUJAUSI MODELIAI 
NATŪRALIOS SPALVOS
ŽEMIAUSIOS KAINOS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR chirurgas

Bendra praktika, spec. .MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.- PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.’ pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. I

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— —SKAITYK KASDIEN----------- :

NAUJIENĄ
— ------IR TEMYK SKILUS - J

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
a progas sužino tktai per

NAUJIENAS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Montrealiui ir Ottavai 
gresia žemės drebėjimas

Kanados kasyklų departamen
to seismologijos skyriaus virši
ninkas Dr. John Hodgson perspė
jo, kad St. Lauryno ir Ottavos 
upių baseinuose gali pasikarto
ti smarkių žemės drebėjimų, ko
kių čia jau esą buvę prieš bal
tajam žmogui atsirandant, o ma
žesnių drebėjimų būtas ir visai 
neseniai. Smarkiausias drebėji
mas prieš baltųjų atėjimą buvęs 
dabartinių Montrealio ir Otta
wa miestų srityse. Vėlesni, silp
nesni drebėjimai buvę: prie La
nark 1914 metais, Ottawa slėny
je 1924 m., St. Lawrence slėnyje 
prie Saguonay įtakos 1925 m., 
Newfoundlande 1929 m., Baffi- 
no įlankoje 1933 m., prie Timis- 
kamingo, Que., 1935 m., prie 
Cornwall, Ont., 1944 m.

Nesaugesnė esanti Britų Ko
lumbija, kur priešistoriniais lai
kais prie Vancouverio drebėji
mai buvę Smarkesni net kaip 
buvo prie Agadiro (Maroko) 
1960 metais. Naujausiais lai
kais Britų Kolumbijoje žemės 
drebėjo: Vancouver saloje 1918 
metais; Queen Charlotte įlan
koj 1944 m.; prie White Horse, 
Yukono teritorijoje, 1944 ir 1952 
m.; Georgia sąsiauriuose 1946

žygių sezonas prasideda
Chicagos policija gavo iš sa

vo vadovybės instrukcijas, kaip 
elgtis ir tvarkyli demonstraci
jas bei kitokias eisenas, kurių 
orui atšilus laukiama vėl pra
sidedant.

Instrukcijose pasakyta, kad 
galimoms riaušėms ir netvar
kai išvengti, policija turi “pa
vartoti kokią bus reikalingą 
jėgą” ir pirmoje eilėje areš
tuoti vadeivas bei visus tokius, 
kurie atsisakys klausyti. Ypač 
šiemet būsią kreipiama dėme
sio į “sėdėtojus” ir kontrde- 
monstracijas.

Miesto pagerinimams 
reikia 220 milijonų

Meras Daley rengiasi Chica
gos miesto piliečiams birželio

TRUMPAI

♦

— '"Vėžys — nekviestinas 
svetys'. Tai 189 Alvudo radijo 
paskaita šį ketvirtadienį, ba
landžio 21 d., 10 vai. ryto So
phie Barčus radijo šeimos va
landoj.

— Kenoshoje š. m. balandžio 
mėn. 1G d. Lietuvių Fondo pa
vasario balius per vieną vaka
rą laimėjo 15 šimtų. Neskait
lingi, bet aktyvūs ir vieningi 
Kenoshos ir Racine lietuviai, ne 
turtuoliai ir profesionalai, į 
LF jau pasiuntė iš viso per pen
kis tūkstančius dolerių.

— Lietuvos Laisvės Komite
tas, turėdamas galvoje viešai 
ir neviešai pasireiškiančius nu
sistatymų nevienodumus Lie
tuvos valstybinių problemų at
žvilgiu, Atvelykio savaitgalį 
(balandžio 16-17) New Yorke, 
Pavergtųjų Tautų Seimo patal
pose, buvo sukvietęs būrį jau
nesniųjų lietuvių intelektualų 
iš Bostono, Chicagos, Clevelan- 
do, Detroito, New Yorko, pa
svarstyti tokiems klausimams, 
kaip politikos ar kultūros pri
matas. asmens laisvės ar tautos 
laisvės primatas, idealizmas ir 
pragmatizmas laisvės kovoje, 
bendravimo galimybės su oku
puota Lietuva, laisvės kovos 
organizacija, sovietinio kolo
nializmo reiškiniai. Diskusi
joms vadovavo bu v. Vilniaus 
Universiteto profesorius ir pro
rektorius Dr. Dopias Krivickas 
iš Wasliinglono.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

__ GĖLĖS_VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 *

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»L/z 2533 W 71tt STREET

* Jk Z Telef.: GRovehilI 6-2345-6
Jfal **»
W 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

• - _ in ------------------------------------------—

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
----------------- 1___________________________________

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

viom KNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ROBERTAS KRONAS
Gyv. 2120 So. Fairfield Ave.
Mirė 1966 m. balandžio 18 d., 

4:40 vai. p. p., sulaukęs 78 me
tų. amžiaus.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Kon

stancija, pagal tėvus Markevi
čiūtė, 4 sūnūs: Liudvikas, Balys, 
Edvardas, Romas ir visų jų šei
mos, 2 dukterys: Stefanija ir 
Elena ir jų šeimos, 16 anūkų ir 
1 proanūkė.

Kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Avenue.

Ketvirtadienį, balandžio 21 
dieną 9:00 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Kazimie
ro kapines.

Visi a. a. Roberto Krono gi
minės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F.

Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A. A.

VINCENTUI PARĖDNIUI
auto nelaimėje tragiškai žuvus, jo motinai Rozalijai ir 

tėvui Simonui Parėdniui reiškia nuoširdžią užuojautą 

liūdesio valandoje ir drauge liūdi

Sesuo JUSTINA NACIENĖ IR JOS VAIKAI:

sūnus ALBERTAS, marti BIRUTĖ,

sūnus STEPONAS, marti BERNICE,

duktė ADELĖ KEDRAK, jos vyras POVILAS ir ŠEIMA.

VINCENTAS PAREDNIS 
TRAGIŠKAI ŽUVO AUTO NELAIMĖJE

gyveno 3345 West 54th Street

Mirė 1966 m. balandžio 18 d., sulaukęs 51 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: , žmona Hazel, sūnus Vincent Jr., duktė Mary-Alice 
Erwin, žentas Leonard, tėvai Simon ir Rozalija, 2 anūkai, 6 pusbroliai 
Albertas Nacas, Steponas Nacas, Charles Radvilas, Stanley Radvilas ir 
Charles žekaitis, Steve Genis, 3 pusseserės: Augustina žekaitis, Izabe
lė Žekaitis ir Anna Grimmer, 2 tetos: Ona Oaks ir Justina Nacas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, 7 vai. vakaro Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st St.

Penktadieni, balandžio 22 d. 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
ir bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Vincento Parėdnio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, duktė, tėvai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnūs. Tel. GR 6-2345.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DAR BIN INKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Purškėjai
• Dailidės

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

1600 So. Kolin

HELP WAN I ED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbminkuir Darbininkių

General office 
Must have short hand and 

typing ability.
40 hour week, $90 per week to start. 

Good transportation
Call JOAN 666-3535

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų PR 6-2382

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
Ol YOUR DOLLARS

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
ištaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
I WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, III.

Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja

D. Karvelytė - Grėbliūnienė

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as Journeyman 
Meat Cutter with a salary of -$144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD. PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATON 674-7560

JEWEL FOOD STORE

TRAINEES FOR

FOREMEN 
PRODUCTION SUPERINTENDENTS 

PLANT MANAGERS
Fast growing national corporation offers challenge and reward 

to acceptable candidates.

Excellent blue chip benefit program plus unequialled profit 
sharing plan.

CALL 296-8116 FOR APPOINTMENT

THOMPSON INDUSTRIES
(Subsidiary of Rexall Drug & Chemical)

1797 So. WINTHROP DRIVE 
DESPLAINES, ILLINOIS

An equal opportunity employer

ENGINEERS
DESIGNERS

&

DRAFTSMEN
are

Qualified Personnel 
needed immediately for 
permanent staff of the

Mining And Metals 
Division

STRUCTURAL
MECHANICAL
ELECTRICAL

ARCHITECTURAL

the

Exerienced in design and preparation 
of working drawings for industrial 
plants, plant layouts, heavy mill type 
construction, foundries, power wiring, 
controls, conveyors, dust collectors, 

process piping.
Excellent working conditions, full- 
scale company benefits include hol
idays, vacations, pension plan 

life insurance.

Write or 
Phone (Collect)

MR. WITTENMYER
or

MR. WILLARD
Area Code 216

382-6609

THE AUSTIN
COMPANY

with

Mining and Metals 
Division

1245 EAST 22nd STREET
CLEVELAND, OHIO

♦ Žinomas visuomenininkas 
ir žurnalistas Bronys Raila skai
tys paskaitą “Kova už laisvę: 
kas tai būtų?” šj penktadienį, 
balandžio 22 d., 8 vai. vak., Jau
nimo Centre. Po paskaitos — 
diskusijos. Santara-Šviesa kvie
čia visus atsilankyti.

Pasveikink savo draugus 
oer "Naujienas"SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — WEDNESDAY, APRIL 20, 1966

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

ENGINEERS
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Darbininku Reikia

From the Center of the Earth 
... to Outer Space
This Is Our Area of Interest..

WHAT IS YOURS?
Texas Instruments Science Services Division applies 
geophysical and space science technologies to prob
lems ranging from world-wide petroleum exploration 

to detection of nuclear blasts.
The Science Services Division presently has immediate 

openings for:

R & D ENGINEERS
AND

PHYSICISTS
Research and development positions in field data asqui- 
sition and analysis; systems design, integration, and 
installation. Projects include: A. S. W. Systems; Under
water Acoustics; Space Time Information Processing; 
Geophysics. Requires BS, MS, or Ph.D in EE, physics, 

applied math, or geophysics.

R & D SYSTEMS ENGINEERS
TO DO COMPUTER SYSTEMS RESEARCH INVOLV

ING WORK IN THE FOLLOWING AREAS:

♦ GENERAL PURPOSE
COMPUTER ORGANIZATION

Hybrid Computers for the 
most economical solution
to sophisticated process

MAN-MACHINE INTERFACING

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
NamaL Žem^ Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAMATYK — NEPYKSI
LOTAS tinkamas statybai, apie 30| 

pėdų, prieinama kaina, arti Marquet-1 
te parko mokyklos.

I MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6 ¥2 kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo
nios, įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6 ¥2 kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par-

I ko mokyklos. $28,500.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PROJECT ENGINEERS DATA DISPLAY

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MUST HAVE BACKGROUND
IN ELECTRICAL
SWITCHBOARD

MANUFACTURING.
— NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY
FOR QUALIFIED MAN.

WHY NOT APPLY NOW!
MR. WALTER

FEDERAL PACIFIC
ELECTRIC COMPANY

3333 SAN FERNANDO RD..

LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
FOR AUTOMATIC

SCREW-MACHINES
AND TRAINED MEN

AT BROWN & SHARPE
AND

SWISS-TYPE MACHINES
Excellent opportunity, company ben
efits, life insurance, vacations, paid 
holidays and overtime. Finest factory 
in the vicinity. Send written applica
tions with statement of experience 
and qualifications to the president of

STERLING
MACHINE COMPANY, INC.

23 Farrar Street
LYNN, MASS.

Tel. (617) 593-3000

RELIABLE MEN 
TO LEARN MANIKIN REPAIR 

Permanent position, English speaking. 
Write or phone.

MADISONIA MANIKINS 
11 So. DES PLAINES 

CHICAGO, ILL 
DE 2-6818

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experience in maintaining engine 
room and boiler room equipment. 
Must have Chicago stationary 
engineer’s license. 6 day week. 

Liberal company benefits.

DARLING & CO.
4201 So. ASHLAND

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Requires Advanced Degree’s In E. E. or 
Related Field. Systems Experience Des
irable, Applicant Must Have Above Aver

age Scholastic Record.
Incorporated.

Excellent benefits including company-paid retirement 
and profit sharing plans and educational assistance 

programs.
PLEASE SEND CONFIDENTIAL RESUME TO 

Jim Grey — Dept. L. N.
Science Service Division

TEXAS INSTRUMENTS
INCORPORATED

P. O. Box 56211
Dallas, Texas 75222

An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
1st or 2nd shift
MILL HANDS

Varied Machining Ability 
Experience on Jigs, Fixtures and Assembly Tools.

TOOL MAKERS
Some experience on both horizontal and vertical 

equipment desirable
BORING MACHINE OPERATORS

Precision boring experience desired. Excello experience helpful. 
Permanent positions for men with a minimum of five years experience. 
Must be able to set-up and operate to close tolerances. Clean, well- 
lighted, air-conditioned shop. Pay based on experience. Excellent 

company benefits include: profit sharing, yearly bonus, group 
insurance, etc.

COME IN, OR CALL DU 1-2400

CHICAGO
AERIAL INDUSTRIES

550 W. NORTHWEST HWY. 
BARRINGTON

An Equal Opportunity Employer

HIGH STARTING PAY
Very generous Fringe Benefits.

Steady clean employment in 
Deerfield.

Interesting work setting up & runn
ing ‘automatic Production machines. 

We will train.

AMERICAN EVATYPE 
CORP.

PLASTIC POWER 
SAW OPERATOR 

to cut sheets of plastic to size. 
Married — age — 30 to 40. 

Excellent opportunity for 
advancement. 

Steady employment.
Call Mr. WEAVER 

CL 4-4900

750 Central Avenue 
DEERFIELD, ILL.

Phone 945-5600

SHIPPING ROOM
Young or middle aged man for 
shipping department. Familiar 

with printing plant works.

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

Steady employment.
Mafty company benefits.

NE 2-2100
MR. ROSS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656r2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 5 kamb. 
namą, apkaltą asbesto plytelėm, 2 
mieg., valgomasis ir gyvenamas kamb., 
nuo sienos iki sienos kilimai, oro vė
sinimo sistema, ceramic plyt, vonia, 
rūsys, garažas, viršų galima praplėsti. 
$12,900, arti liet, parap., prie 56th ir 

Claremont. Tel. 776-0927

MARQUETTE PARKE nebrangiai 
parduodamas geram stovyje 6 kam

bariu bungalow. Gazo šildymas.
‘ Skambinti RE 7-7182

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

TYPIST — CLERK
EXPERIENCED

AGE OPEN 
$85.00 per week to start.

5 day week. 
Hours 8:30 A.M. to 4:30 P. M. 

Modern clean office. 
Steady employment.

JOHN G. CARLSEN & CO.
1446 W. KINZIE ST. 

HA 1-5454

COOK & GENERAL HOUSEKEEPER 
Other Cleaning help. Private room, 
TV & bath. In pleasant home with 
two courteous children. Ages 10 & 
9. Sun & Mon Off. Start $60 week. 
References required if interested. 

Permanently. 
Call 835-4322

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti taip 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS
~ SunicyežĮmiai 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI74515
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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